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Adakozzunk!
A szinilaryi bizottság vasárnap d. u. 

tartott Illésében megállapította a polgár- 
sáfrhoz intézendő felhivás szövegét, mely 
a következő:

F e l b i v á . !
A ki fül készülés; a lefolyt, félszáz td 

politikai és társadalmi viszonyaira vissza
tekint, a ki ily mádon kellő físrvelem- 
mel kiséri hazánk kulturális tejlődésének 
fokozatait, lehetetlen azon meggyőző
désre nem jutnia, hogy az elért, a mű
velt nyugattal szemben is már elismerést 
kívánó eredmény, a nemzeti szinügynek 
nem csekély mérvben köszönhető, mert 
hisz ez volt a lefolyt időszak azon bűvös 
köre, a melyben társadalmunk nyugat 
kultúrájának jó részével könnyen és 
szórakozásra szánt időben megismerke
dett és a melyben koszorús költőink 
hazaszeretetre, a közcélok megvalósítá
sára ható önzetlen lelkesedésre ébresztő, 
s a félszegségeket ostorozó művei foly
tán zengzetes anyanyelvűnk és evvel 
nemzeti kultúránk a legborusabb poli
tikai viszonyok között is védelemre — 
hasonlattal szólva — kertészeti meleg 
ágyra talált.

S lia igaz az. a mit különben a 
történelem lapjai kétségtelenné tesznek, 
hogy mnyelvében él a nemzet* úgy a ma
gyar sziniigyet, mint édes anyanyel
vűnknek és ezzel a magyar nemzeti 
szellemnek már a múltban nagyérdemű 
művelőjét és a jelenben, úgy a jövőben 
is igen alkalmas terjesztőjét szivvel-lé- 
lckkel pártolni, felkarolni elengedhetlen

hazafias kötelesség, mert csak a vak, 
vagy gondatlan nem látja azt, hogy a 
magyar nemzeti kultúra terjesztésére 
még nagy a tér és e tekintetben a 
nemzeti színháznak, a társadalmi, élet 
ezen kiváló iskolájának még sok a teen
dője, mely tér elfoglalása és teendők 
teljesítése életkérdés annyiban, a meny
nyiben minden parlagon hagyott helyet 
az idegen dudva foglalja el és terjedhet 
onnét alkalmas időben métely gyanánt 
tovább.

Hazánk közel ezredéves múltja óva 
int minden magyart arra, hogy a jövő 
biztositása végett a jelent gondos előre
látó gazdaként felhasználja és az ősök 
szent örökét minél virágzóbban töreked
jék az utódoknak átadni.

De nincs is művelt, né)), mely Thália 
csarnokának felemelését nem tartotta 
szükségesnek és arra nem iparkodott 
volna; és nem is tarthat igényt a mű
veltségi fokra hazánkban azon társadalmi 
kör, mely a magyar szinügynek nem 
kész otthont alkotni.

Városunk társadalma érezvén ezt, 
hivatását e tekintetben is felfogván, már 
a 40-es években létesitett színházat, mely 
hála a hatóság magyarositó törekvésé
nek. a nemzeti szinllgy állandó csarno
kául szolgált mindaddig, inig azt az 
idő romboló hatása e célra alkalmatlanná 
nem tette annyira, hogy közbiztonsági 
szempontból 3 év előtt bezárni kellett 
és azóta sajnos, a nemzeti színészet, a 
szórakozásra I’eyalkalmasabb időben — a 
téh érőd alatt — társadalmi viszonyaink

nem csekély hátrányára, működéssel nem 
bir és be kell érnünk azzal, hogy a ta
vasz nyújtson dísztelen bódéba, némi 
műélvezetet.

A közönség tagadhatatlanul magas 
műigényéhez mért színtársulatnak pros
perálására itt alkalmas talaj van, csak
hogy első föltétel az, hogy a szinház 
a biztonsági és kényelmi követelmé
nyeknek megfelelőieg és elég nagyság
ban állitassék elő, hogy a helyárak 
viszonyainkhoz képest szabatliassanak 
meg, ekként módjában állhasson a ke- 
vésbbé vagyonosnak is a műélvezetet 
igénybe venni.

Pécs város köztörvényhatósági bizott
sága a városi magyar szinház létesitését el
határozván, - a város anyagi viszonyait, 
úgy azon körülményt szem előtt tartva, 
hogy a szenényehh osztál// ily czédnál le
hetői nj kímélendő, — a mi az összes szük
ségletnek pótadó utján való fedezése mel
lett ki nem vihető — kimondotta azt, 
hogy a város rendelkezésére álló terüle
ten kijelölendő alkalmas épitési helyen 
fölül 50.030 frtof. áldozni kész.

Mivel azonban tudta a törvényha
tósági bizottság azt, — hogy a jelen vi
szonyok között magasabbra nem fokoz
ható áldozattal a kitűzött nagy őzéi 
csak is Raranyamegye tek. közönsége s 
a társadalom milreltebh s illetőiért vaqyo- 
nosahh részének készséges hozzájárulásá
val lesz gyorsan megvalósítható, — bi- 

! zalommal fordult megyénk nemes közön
ségéhez és városunk értelmes polgárai
hoz s megbízta ezen szinügyi bizottságot

A  „PÉCS" TARCA.TA.
A hűtlen asszony dala.

— Rajz —
Irta : Or i o n .

A *PÉCS- eredeti tárcája.
(Folytatás és vége)

Az erdő csöndes volt, a lombok sűrűjén 
itt ott még fellcsillámlott az alkonyodé nap; a 
szép asszony lábai alatt mosolyogva hajlongtak 
■— fű, fény ér, s az erdei virágok ; a csipkerózsa 
érdes tövise ruhájába kapaszkodott, a kúszó málna 
zöld ernyője alól vérszemekkel tekintett utána . . . 
de ő mindezt nem érezte, nem vette észre; sietve 
haladt el virágon, bokor mellett — s a völgybe 
vezető ösvényre térve, mohó szemmel tekintett — 
az alkony árnyában pihenő tölgy felé . . , mely 
őt vonta, vezette.

— Tovább kell mennem,— mondó mosolyogva 
— innen nem látok semmit, a szénégetők útja 
a legrövidebb.

Zerge könnyűséggel futott le a lejtőn a 
kies mosolygó völgybe. Itt még több volt a virág, 
pirosabb a málna, mint odafön ; de ő most sem 
nézett reájuk, megállt, hogy kalapja alatt 
tnegigazgassa h í ját, kirgjen'j'*^. •> ruhája csipkéit. 
A szénégető gunyíiók mögül már látszott, a/, öreg 
tölgyfa koronája; a mint megpilltutiig halántékában

lüktetni kezdett a vér, inig kezét hangosan veiő 
szivére kellett tennie Hanem ezt a futólagos 
felindulást hamar leküzdötte, szivének hangos 
dobogása megszűnt és lassan bár — de mégis a 
kitűzött cél felé tartott.

Egyszere csak figyelve állott ineg útjában ; 
egy régen lakatlanul álló házikó felől óueklés 
üté meg fülét

A rozzant gunyhó küszöbén egy cigáuyasszony 
ült, durva kender fonatból zsinórt kötve ; ősz haja 
a hátra kötött veres kendő alól zilálton hullort 
arcába ; kezében villámgyorsan cikázott a fouál, 
mig ajakéról az erdő csöndjében tiszta érces 
hangon szólt a d a l:

Virágzik már 11 cseresznyefám is,
Kinyílott már a maiorámiám is — 
ügy befonta szép nyoszolyám szóiét,
Ki sem Iálom barna babám képet 
A szép Csillomné lebilincselve állott egy 

helyben, mig a cigányasszony el nem hallgatott. 
Még ily szívhez szólóan dalt nem énekelt előtte 
soha senki. Hogyan, hogyan se, talán mintegy 
biztatást kerosveta tovább haladásra, megállt egy 
p -rcre a gunyhó előtt s a cigány asszonyhoz lépett. 
Köszöntötte és megkérdezte tőle, hogy mikor és 
honnan vetődött ide, mert ő dacára, hogy évek 
óta lakója ez erdőnek, még soha sem látta

Álljon Isten! kedves asszonyom, viszonz í 
nyájas köszönésére a cigányasszonv. Azt mondja 
hogy újság előtte ezen erdőben a dal s itt e 
kunyhóban az ismeretlen laké ; bizony uem is

csodálom, régen ne n voltam én már ezen a 
vidéken, számos év óta lakatlan e hajlék, mely 
valaha az én tulajdonom volt. De hát mi csoda 
van ebben? Ifjúságomban sokat barangoltam ón 
is a nagyvilágban s most, mint a fáradt madár 
este a fészkébe, visszatértem én is e rozzant 
küszöbhöz, hogy rajta hunyhassam be szememet.

A szép erdészné tekintete szótlanul csüggött 
a cigányasszony naptól barnított arcán, a melyen 
semmi nyoma sem volt a szépségnek többé: de 
a mely a mély barázdákkal árkolt vonások dacára 
is ép oly beszédes volt, mint iramt dala. úgy, hogy 
önkéoytelenül leereszkedett csipkés szoknyájával 
egy rőzsekötegre és helyet foglalt vele szemben, 
felszólítva őt, mondjon neki valamit élte történetéből.

A cigányasszony hervadt ajkai körül, a fiatal 
nő szavira. rejtélyes mosoly villant meg, mig 
sötét szemével fürkésző tekintetet vetett annak 
arcára.

— A szép fiatal asszonyok csak szeretnek 
is elandalodni az ilyen öreg anyókák regéin ; — 
mondá azután — mi pedig szívesen beszélünk 
nekik, mert ha fájdalmas is a régi emlékek 
felidézése azért mégis jól esik néha a letűnt 
napokról beszélni.

Itt laktam bixonv kedve asszonyom, ifjú 
koromban én is ebben a szép haraszti erdőben. 
Fitkó dúcnak hívtak, sujtásos mellényt, meg 
hajpántlikát viseltein, mint a parasztlányok; híres 
dalos voltam, úgy meg tudtam hárnuztatni a
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Azzal, hogy a megye és város területén a 
társadalmi segélyt — nevében igéuybe 
vegye.

Nagyot, nemeset és maradandót 
csak is vállvetett buzgalommal, egyetér
téssel lehet alkotni, — s hogy ezen eré
nyek a megye és ennek központját ké
pező városunkban otthonosak, mutatják a 
társadalmi intézmények, tanúsítják külö
nösen városunkban az emberbaráti inté
zetek.

Valamint ezek létüket a szív legne
mesebb érzületében, a felebaráti szere- 
tetben nyerték, — úgy nem lehet kétel
kedni arról, hogy a nemzeti szinügy 
csarnoka is, — a hazafias lelkesültség- 
ben, a közművelődés előmozdítása iránti 
törekvésben — életre talál.

Hozzon mindenki, a nemes ezél oltá
rára — lelkesülten annyi áldozatot, a 
mennyi tehetségének megfelel, — szép 
megyénk törekvő központjában a ma
gyar mázsa ismét kedves otthonra talál, 
s rövid idő múlva a „hazafísárj által a 
nemzetiségnek“ emelt szincsarnok élénken 
hirdetendi azt. hogy a megye és város tör
vényhatósága, úgy társadalma egyaránt 
nemzeti és kulturális hivatásának magas
latán áll, — őrködik és buzgón halad elő.

A szinügyi bizottság tehát, a midőn 
köztudomásra hozza, hogy a hazafias 
adományok összegyűjtésére gyűjtő ivek 
bocsájtattak ki, — a város köztörvény
hatósági bizottsága nevében tisztelettel 
és bizalomtelten felkéri a megye és város 
tisztelt honfiait és honleányait, hogy a 
megbízott gyűjtő urak által előmuta
tandó, avagy hozzájuk küldendő gyűjtő 
Ívre adományaikat bevezetni s a pénzt 
átszolgáltatni szíveskedjenek.

Megjegyeztetik, hogy oly esetben, 
midőn a tisztelt adományozó a gyűjtés 
alkalmával az adni szándékolt összeggel 
készpénzben nem rendelkezik, — igen 
szívesen vétetik, — ha az adomány nyi
latkozattal biztosittatik s az abba irt 
összeg folyó év végéig a városi házi
pénztárnál lefizettetik.

Pécsett, 1889. január hó 6-ikán tar
tott szinügyi bizottsági ülésből.

Kardos Kálmán,
Baranyamejfye éa Pécs sz. kir. város főispánja, 

mint a sainttgyi bizottság elnöke.

Jeszenszky Ferencz, Aidin^er János
kir. tanácsos alispán, mint királyi tanácsos, pol- 
a szinügyi biz. alelnöke. gármester.
Krasznay Mihály, Dr. Toldy Béla,

kir. tanácsos, a szinOtryi végre- a szinügyi bizottság 
hajtó bizottság elnöke. jegyzője.

E fölhívás ékesszóló szavaihoz fe- 
fesleges minden hozzátétel. Elég annyit 
tudnunk, hogv minden krajcárral, melyet 
e közművelődési ügyre áldozunk, váro
sunk emelkedését mozdítjuk elő. E s  
van-e pécsi polgár, ki e magasztos 
célra közreműködését, megtagadná ? Ada
kozzunk !

Adakozásokat szerkesztőségünk 
készségesen elfogad és hiflapilag nyugtáz.

A Csáky rendeleté.
Tisztelt Szerkesztő U r1 Engedd meg. hogy 

mint a fenti leirat által meglehetős közelről érin
tett, a viszonyokkal is eléggé ismerős, a nélkül, 
hogv a h. lapod múlt számában megjelent cikkre 
refleetálnék. néhány megjegyzést kockáztassak, 
melyeknek helyességéről annyival inkább megva
gyok győződve, minthogy nem csupán a magam 
nézete, hanem inkább egy szakemberek között 
tartott objeetiv és független diseussio viszhangja.

Ha valamiről, ágy a fbákv rendeletéről el 
lehet mondani, hogv hahent. sua fata — dispo- 
zitiones. Szegény hold. Trefort legalább kétszer 
adta ki ugyanazt a rendeletet tán még szigorúhh 
hangon: osztálytanácsos küldte főigazgatóénak, 
tőigazgató igazgatónak, igazgató szaktanároknak, 
szaktanárok megfogták az orrukat, és maradt, a 
régi. Közölte Napló, közölte Hírlap s nem fájt 
egyiknek se a más feje. Hogy azonban most or
szág-világ igy feljajdult: annak meg van a maga 
oka. Én teljesen s tökéletesen mag vagvok arról 
győződve, hogv a minisztert rendeleté kiadásában 
semmi egyéb nem vezette, mint azon helyes és 
igaz tapasztalatokra alapuló informatiója. hogv a 
német nyelvből, melynek szükséges voltát senki 
kétségbe nem vonhatja, sokkal nagyobb eredmé
nyeket lehetne és kellene is fölmutatni, mint a 
hogy az a középiskolákban tényleg történt. De 
másfelől senki sem tagadhatja, hogy a mim’ster 
úr rendelete kiadására a lehető legrosszabb időt 
és eikalmat választotta. Mert igen kevés ember 
lesz az egész országban a ki azt ne higyje s 
„e hit (nekik) nem puszta szellő." hogy e rende
let az ép tárgyalásban levő honvédelmi törvény- 
javaslattal a magvar nemzeti érzésre igen kelle
metlen összefüggésben van

A mi most már a rendeletet, minden egyéb
től eltekintve illeti, végsorsa aligha lesz egyéb, 
mint a mi az előzőké volt. sőt ki tudja, nem fog-e 
még inkább ártani az ügynek az által, hogy a 
kedélyeket ennyire fellázította, a mi pedid ép az 
ügy érdekében nagyon is sajnálatos lenne.

Mert a német nyelv tudása — ki merné 
kétségbe vonni — határozottan hasznos, sőt szük
séges, noha azért nem nélkülözhetetlen ; Magyar- 
országon, ma nem; nem is szabad annak lennie. 
Tagadom először is azt ,hogy idegen nyelv tu 
dása nélkül m ű v e l t  magyar ember nem kép
zelhető. Megengedem, hogy szakképzettséget — 
bármily téren — nem szerezhetni magyarul, de 
hogv a legáltalánosabb s legszélesebb kőrü m ü- 
v e l t s é g e t  tisztán magyar nyelven ne lehetne 
elsajátítani, az ily állítás arcul csapása annak az 
ernvedetlen, pihenést nem ismerő munkásságnak, 
melyet — nem is beszélek többről — egy fél
század óta a magyar irodalom oly óriási erőmeg- 
feszitéssel, oly páratlan szorgalommal kifejtett. 
Magyar embernek ilyet állítani vagy tudatlanság, 
vagy hazafiatlanság.

Hogy a rendeletet s annak hatását minden 
oldalról teljesen megvilágítva lássuk, nem sza
bad megfeledkeznünk ama két, lényegében igen 
fontos körülményről, melyet ép e rendelet na
gyon is élénken előtérbe tol.

Ezek egyike a m a g y a r  n y e l v  me l 
l ő z é s e .  k ö z ö m b ö s e n  v é t e l e .  Kérem, 
nem fogok véresszájúskodni: nincsenek kuruc- 
hajlamaim. De mondja meg nekem akármelyik 
középiskolai tanár, különösen ha még nincs vég
legesítve, hogy nem őrökre keresztet vethet-e 
karriérjére, ha valamely fölöttese hallatára az 
iskolában elvétette a dér die-das-t ? Micsoda or
szágra szóló skandalum az 1 hogy nem szégyenli-e 
magát az ilyen tanár! Somogyi bicskás, vagv 
debreceni kanász. vagy kecskeméti gányó! De 
azt hiszem, kevés tanár lehet, a ki még nem 
hallotta: egyik vagv másik kollegája mint ját- 
szogatik az alanyi ás tárgyas igeragokkal, vagv 
mily kevés érzéke van pl. a dupla-mássalhangzók 
iránt. Ob szegény arról nem tehet, fölvidéki, 
szepesi, bánáti, szép. hogv annyira elsajátította, 
azért csak nem vehetjük el a kenyerét. A helyett 
jön egv rendelet: magyarból kivétel nélkül képe
sítve van minden professor, s megtörténik az a 
valóban arcpiritő szégyen, hogy a magyar grarm 
matikát, egész közoktatásunk alapját a közép
iskola 4—5 alsó osztályában mindenki tanitja. 
csak az nem. a ki értene hozzá. Uraim, ez nem 
frázis, tessék utána járni és meggyőződni. Azt 
a belga, hollandi, svéd swajci tanárt, ki anyanyel
vét tökéletesen nem birja, korbácscsal kergetnék 
ki az iskolából, nálunk ? nálunk rábízzák az 
anyanyelv tanítását. Csak a der-die-das bán nem 
szabad hibát ejteni.

A másik dolog még ennél is inesszevágóbb 
talán. Széles Magyarországon nehéz, veritékes, 
soha senkitől meg nem hálált, nem méltányolt 
munkát folytat most egy kicsiny, lelkes csapat a 
hazafiság szent nevében: a magyarosítás munká
ját. Nagyon is ránk fért már. A kinek volt része 
benne, tutija: micsoda munka ez. Hogy ássák a 
vakondokok az aknákat párbuzamossan az alá, a 
mit mi építettünk. A vakondok-munka sötétben 
és titokban folyt. Egy óriási hatalom súlyát 
érezték s éreztük minmagunk is mögöttünk: a

nótát, hogy a környékbeli fiatalok hajnalig is 
elhallgattak; ezért a szép dalolásért kért meg 
édes apámtól, a ki csak egy szegény szög-verő 
cigány volt, a banda prímása: Héja Marci, 
feleségül.

Égy estén, midőn igy gunyhónk előtt 
dalolgattam, erre lovagolt vadásztársaságával a 
kárpáti herceg 8 a mint meghallotta énekemet, 
felparancsolt a kastélyba urammal, a prímással 
együtt, hogy ő hegedüljön én pedig daloljak előtte.

Sziute előttem áll még most is az a szép 
fiatal herceg, a mint ott ült az ezüsttel megtérített 
asztal előtt, hallgatva Marci hegedűjét és az én 
dalomat. Ez a kis nóta tetszett neki legjobban 
mindegyik között, melyet az imént daloltam. 
Egyre csak ezt ujráztatta. A borral telt serleget 
kezében forgatva, szeme csak úgy hányta felém 
a szikrát, mint a tüzes vas a kalapács alatt. Én 
pedig bokorra kötve fejemen a piros olajos kendőt, 
csipőre támasztott kézzel hármaztattam előtte a 
nótát, hogy csak úgy hasadozott belé a szivem 
Mikor pedig már kifogytam a dalból, a herceg 
felkelt helyéről, az uramnak egy százforintos 
bankót nyújtott hegedű-gyantára, nekem pedig 
átfogta a derekamat és oda ültetett maga mellé 
a selyem divánra Azután pétiig, már magam sem 
tudom, hogy hogy is volt egészen! . . . Az a
ragyogó szoba, az a csillogó sok drágaság 
megszéditett . . . .  A mellet a pompa mellett 
olyan szegénynek tűnt fel az én kis füstös gúny hóm,

és a mosolygó vig nagyúr mellett, olyan kopottnak 
a szegény Héja Marci.

Ott maradtam a kastélyban. Tánc és dal 
között tűnt az óra. hajnal után az est; most 
sem tudnám megmondani, hogy meddig voltam 
ott; csakhogy egyszer a java mulatozás között 
szivembe nyilallott a fájdalom ! Eszembe jutott 
Marci s öreg apám, a miért igy elhagyám őket. 
És mintha egyszerre szárnyam nőtt volna, úgy 
repültem ki abból a fényes kastélyból, alig érintve 
lábammal a földet.

A sok ragyogó gyűrűt, selyemkendőt, miket 
a herceg adott, mind o tt hagytam. Rögön, sáron 
keresztül futottam e kis gunyhóig, de már későn 
érkeztem; édes apám távollétem alatt meghalt, 
megölte a bánat: uram pedig megtört szemmel, 
hamvadó tekintettel fogadott a küszöbön. Hegedűjét 
összetörte előttem s megátkozott, hogy bujdossam 
a nagyvilágban s ne legyen soha nyugalmam, a 
miért szétromboltam boldogságát.

Azóta lettem én ilyen bujdosó, kőbőr 
cigányasszony, ki ma itt, holnap amott siratja 
ifjúságát. Ej, én csak azt mondom minden 
menyecskének; szeresse az urát igaz hűséggel és 
becsülje meg hajlékát, ha olyan szegény is, mert 
nincsen olyan bánat, mint a hűtlen assony bánata!

A szép Osillomné az öreg Fakó Juci 
végszavainál hevesen kelt fel a rőzsecsomagról; 
ali(j! bírta egy pár szives szóval megköszönni az

elbeszélést s megígérni, hogy ha az elkészült 
zsinórral felkeresi — busásan megjutalmazza érte.

Azután mintha neki is szárnyai nőttek 
volna, úgy repült fel a meredek parton vissza 
az erdőbe. Ruhájába bele kapaszkodott a tövises 
vadrózsa, karját megsebzé a boróka bokor; a 
mint pedig hátra tekiutve a villám sújtott tölgy 
előtt egy phantom szerű férfialakot pillantott meg 
és távolabbról az őrt álló pajtások guuyhahotája 
ülé meg fülét, nem nézett többé sem jobbra, Bem 
balra, hanem üldözött vadként rohant előre, inig 
kimerülve lihegő kebellel ért haza kapujához.

Itt azután megállt s körültekintett, nehéz 
szivén pedig egy szeméből kigördülő könynyel 
könnyített; ezen a könyön át egésszen más 
színben tűnt föl előtte az erdő magánra. A suttogó 
lomb, a csörrenő haraszt, melynek eddig nyelvét 
nem értette, uj élettel mosolygott most elé.

A mint pedig szobájába lépett, felnyitotta 
zongoráját s végig futtatva ujjait a billentyűkön, 
az est bűvös nyugalmában lágyan csendült meg 
ajakán a dal . . . .

Virágzik már a cser esmyefóm is,
Kinyílott már a major innám ia —
Úgy befonta szép nynszolyám s/élét,
Ki som látom b írn i hallóm kópét.
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magyar államét. Ott vau most is De melyik gaz 
unni lógja most felhasználni a rendelet őrvéu: 
inkább németül tanulok. Pedig ettől ugyancsak 
távol estek a rendelet iuteutiói; e/.ek a kévét 
kezményei mégis meglesznek.

De szükség volt-e, s éppen ebben az alak 
jában, rendeletre? A német nyelvre szükség van, 
s nem tanítják vagy nem tanulják eléggé. Jó 
Bőid. Trefort kormánya alatt, ez idegen lázbeteg 
kormány alatt jött divatba, hogy mihelyt egyéb 
dolog nem akadt a budavári palotában, egy ukáz- 
ban fölrúgták, prostituáltak az ország egész ta
nári karát. Nos, úgy tetszik, e tekintetben nem 
állt be változás. Nem hiszem, hogy legyen a vi
lágon még egy ministerium, mely kimenjen a 
a maga házi szennyesét a piacra mosni. Pedig 
mi haszon 1 A jóra valóját, törekvőjét elkedvetle
níti, hogy önmagával is meghasonlik, a lustája, 
a haszontalanja pedig föl sem veszi. Ennek nem 
az a módja. Minden főigazgató meglátogatja az 
iskoláit minden évben. Észreveszi, hogv ez vagy 
az a tárgy rosszul megy. Barátom, ezen segiteni 
kell. Ülj le csak mellém, gondolkozzunk, hogy 
lesz jobb. Tán igy, tán amúgy segíthetnénk Esz
tendőre megint eljövök, jobb legyen, mert pórul 
jársz. — Természetesen, üresedés esetén ne azt néz
zük, hogy melyik concurrenst hol keresztelték 
vagy pláne nem is keresztelték, melyiket melyik 
portentum vagy képviselőcske ajánlja, hanem ne 
vezzük ki azt, a ki legtöbb garantiát nyújt az 
eredményért.

S aztán menjünk el a baj fészkére. Azt 
hiszem, nemcsak én vagyok az egyetlen, a kinek 
módjában volt a német nyelv egyik tanárvizs
gálójának saját szájából a legfélreérthetetlenebb 
Kraftausdruckokkal fölékesiteni hallani a candida- 
tusokat, a mért hogy — gyengéden szólva — a 
semminél is kevesebbet tuduál a vizsgákon. A 
miben igaza is volt az illető urnák. S mikor meg
kérdeztem tőle, hogy hát megbuktatta-e őket, 
azt felelte, hogy n e m. A miben megint nem 
volt igaza. Persze, hogy az ilyen professzorok 
aztán nem is taníthatnak jól németül.

Végső vigasztalásul azonban constatáljuk 
csak, hogy mind ezek mellett is nem olyan két
ségbeejtő annak a német nyelvnek az állapota. 
A maturansok csaknem mindenike visz magával 
a középiskolából annyi német tudományt, hogy 
ha valaha az életbeu csakugyan komoly szük
sége talál lenni a német nyelvre, azon az alapon 
kényelmesen tovább képezhesse magát Ennyi pe
dig untig elég: a középiskolának nincs is más 
célja, mint a tudomáuyos alapot megadni. Tu
dósokat nevelni nem hivntása. A ki pedig euuyit 
sem visz magával (vau olyan isi, biz abból nem 
lesz magyar pnilologus se, de phi&ikus se, ina- 
tbematikus se soha. Kérem csak, ne hányjuk- 
vessiik úgy azt a .szóban és Írásban teljesen 
b ir já '- t ; nem adják azt ingyen, pénzért se min
denkinek. Számoljuk csak össze, hányán vagyunk, 
kik az a n y a n y e l v ű n k e t  .szóban és írás
ban* teljesen birjuk. Azaz hogy ne számoljuk 
össze, jobb, ha nem tudjuk, télek hogy az ered
mény nagyon elszomorító lenne. De akkor aztán

§ gzombat
mindenesetre egy kissé magunkba szállanánk, s 
nem kívánnánk — lehetetlent.

A mivel pedig megint nem azt akartam 
mondani, hogy ne tanuljunk németül. De bizony 
csak tanuljunk, — de ne ilyen zajjal. Tanulok 
én is : .szóban és Írásban* teljesen még én sem 
„bírom*.

Professor.

Megyei közgyűlés.
A hétfői közgyűlés elé bizonyos érdekelt

séggel nézett mindenki és méltán. A tárgysoro
zaton ott állt a sásdi szolgabiró nyugdíjaztatá
sának kérdése és misem tetszhetett valószínűbbnek, 
mint azon föltevés, hogy ez alkalommal a nevezett 
szolgabiróság ügye egy vagy több oldalról szel- 
lőztettetni fog, ami nem is ártott volna, tudva 
lévóu, hogy a szél és vihar csak tisztítja a leve
gőt és itt — lett volna mit tisztítani. Szélnek 
és viharnak azonban még taire sem volt. Az 
állandó választmány egyszerűen bejelenté. hogy 
a Feszti Károly, Trl;;ler Károly és Hölbling 
Miksa által felülvizsgált orvosi bizonyítvány, 
mely szerint Radocsay Sándor Jfőszolgabiró be
tegsége miatt képtelen hivatala ellátására, az 
igazságnak megfelel s ennek folytán a nevezett 
12 év, 1 hó és 17 napi szolgálat után 575 frt 
38 kr nyugdíjjal — a közszolgálatban történt 
érdemeinek a megye közönsége részéröl történt 
elismerése mellett — nyugdijaztatott. A nyug
díjba vonuló főtisztviselő távozásáról megnyug
vással veszünk és vehet velünk együtt az megye 
egész közönsége tudomást és midőn ennek kife
jezést adunk, reméljük, hogy utódául oly egyén 
fog választatni, kinél a közigazgatás ö n c é l  
és nem e s z k ö z ,  ki tudja mily felelősség jut 
annak osztályrészül, kit a vármegye közönsége egy 
járás élére állított, ki hivatalos közegeivel jó 
egyetértésben, de a szükséges tekintélyt mindig 
megtartva és a nélkülözhetetlen decorumot úgy 
a magán, mint a közélet terén mindenkor meg
őrizve működik és a ki nem fogja megengedni, 
nem fog okot szolgáltatni arra. hogy hivatalának 
vagy közegének ügyei országos szennyessé vál
janak, szégyent hozva az egész megyére, mely
nek minden polgára orca-pirulással hallja és 
említi nevét. — A sásdi szolgabiróság ügyével 
különben az alispáni jelentés is foglalkozott, be
jelentvén. hogy a főszolgabíróról szárnyra kelt 
hírek alaptalanoknak bizonyultak; miért is az 
ellene inditott fegyelmi vizsgálat jogerejüleg be- 
szüntettetett; Csima Lajos szolgabiró ellen azon
ban „szabálytalan hivataloskodás* esete consta- 
táltatott, mi miatt állásától fölfüggesztetett. 
Ügyében legközelebb alispáni határozat fog ho
zatni. Bizalommal várjuk be azt és reméljük : 
olyan lesz az, hogy egyszer mindenkorra 
elmegy a szolgabirónak kedve a szabálytalan 
hivataloskodástól. Itt az ideje, hogy azok, kik 
a megyei közigazgatás ellenőrzését vezeitk, e 
magasztos tisztet méltányossággal bár, de a 
legnagyobb erólylyel töltsék be, személyválogatás

és protektio nélkül. Ellenkező esetben; minden 
nap mélyebbre ássák azt a sirt, mely a megyei 
autonómiát már most is elnyeléssel fenyegeti. 
Azért tehát; caveant consules............

Fontosabb tárgyak közül megemlítendő, hogy 
dr R a l i  János tb. mohácsi járásorvossá nevez
tetett ki. — A közigazgatási bizottságból kilépő 
N á d o s s y Kálmán, S z i 1 y László, ifj. J e- 
s z e n s z k y  Ferenc, N é m e t  Lipót és dr 
F e s z t i  Károly újból megválasztattak. Mohács 
nagyközségnek a kövezet-vám szedés; jog, me
lyet az állandó választmány megtagadandónak 
vélelmezett. Német Lipót hathatós fölszóllalására 
megadatott. — A M.- Egregy, Kárász és Battyáu 
községek álltai kért uj körjegyzői állás rendsze
resítése, miután ennek költségeit e községek nem 
bírják meg, megtagadtatott. — A helybeli csend- 
őrszárnyparancsnokság megkeresésére elhatároz
tatott, hogy a munkanélküli vándorlegények csa
vargásának meggátlására szabályrendelet fog al
kottatni. — A garéi körjegyző kérelme egy 
segédjegyzői állás rendszeresítésére — megtagad
tatok; ugyanígy határoztak a kovácshidai jegyző 
hasonló tartalmú kérvényére vonatkozólag, kinek 
fizetése azonban meg nem felelően csekélynek 
találtatván, 473 írtról 600 írtra emeltetett. — 
A hercegszőllősi újra alakult, a karancsiból 
kivált jegyzőség fizetése szabad lakásban, 4*/a 
hold szántóföldben és 900 frt készpénzben álla
píttatott meg — A nagy-tót-falusi jegyzó fuvar- 
átalányé a községek által megajált 490 frt he
lyett 250 frtbau engedélyeztelek.

Egyedüli vitát — legszűkebb keretben — 
Pécs sz. kir. város megkereső levele — a szín
ház költségeihez való járulás végett — keltett, 
A közgyűlés N é m e t  Lipót lelkes fölszóllalására, 
melyhez S z i 1 y László és B e n k ö Gyula is 
hozzájárult, s melyben szépen fejtegeté, hogy 
Pécs a megye szivét képezi és hogy mindaz, a 
mi itt a haladás, a culturérdekek előmozdítására 
szolgál, egyúttal a megye érdekében is van és igy 
minden eszközzel előmozdítandó, elhatározta, hogy 
a város megkereső levele kiadatik az állandó 
választmánynak, hogy az, mint a főispán kije
lenté, módot találjon arra, hogy a megye, ha nem 
is méltóságának, de anyagi viszonyainak tnegfele- 
löleg járuljon a pécsi színház megvalósításához. 
Ha valahol, itt nincs helye a szűkmarkúságnak. 
Ha valaha, most kell előtérbe lépnie a megyé
nek. Nem elég az, hogy a gyűjtő ivek kiküldet
nek a főszolgabírókhoz körözés végett. A megye 
közönségének, mint ilyenek, anyagi viszonyaihoz 
mérten ugyan, de m i n d e n  e s e t r e  m é l 
t ó s á g á n a k  m e g f e l e l ő  összeggel kell 
a szinházalaphoz járulnia. Nem szabad feledni, 
hogy a megye még eddig mit sem tett a szék
városért, pedig annak fejlesztése, emelése, szé
pítése a megyének is kötelessége és mert a megye 
intéző férfiait kötelességtudó férfiaknak ismerjük, 
bizonyosra vesszük, hogy az uj színház ügyét 
tölők telhetőleg elő fogják mozdítani.

Még egy nevezetes határozat, jobban mondva 
kijelentés történt s ez Szily lőlszólalására, ki

A szerzői jog története.
Irta: Dr. M utschonbaohor Victor.
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VII. Végre: Magyarországra vonatkozólag 
különösen.

Ámbár uálunk már Mátyás király alatt, 
tehát a könyvnyomtatás első idejében Budán 
könyvnyomda létezett®*), az utáunyomtatás el
len irányzott első törvényes intézkedést mégis 
csak I. Ferenc bocsátotta ki a a 1793. év uov. 
22-én kelt rendeletével, melyben kimondatott, 
hogy azon nyomdászok, kik belföldi irók müveit 
jogtalanul utánnyomtatják, a körülményekhez mér
ten szigorú büntetéssel snjtandék. s azonfölül 
teljes kárpótlásra is kötelezendők.07)

Azonban úgy látszik, hogy a privilégium 
adásának szokása eleinte nálunk is meg volt, s 
a magyarországi kiadók is kértek és nyertek kir.

Az első nyomdát Q e r é b László budai pré
post állította fel Budán. E«en nyomdában lett nyomtatva 
1471-ban a „Chrouica Hangáromra- (Őriztetik a buda

Eeiti m. kir. tad. egyetem könyvtárában.) Sokáig azon- 
an nem állhatott fenn esen nyomda, mert már az 

1484-ban kiadott esitergomi misekönyv Nürubergben. s 
az 1488-ban kiadott Torócz János chronicája Velencé
ben, Augsburgbnii és Brftnnben nyomtattattak V. ö 
F e* s 1 e r. Die (Jesohichten dér Unifern Leipzig 182s. 
V. k. 601 -662. II. R ő t t é  k VI k 2.42 1. ♦ jegyz .

4’» E kir rendelet szövegét közli S e b e d e t
(Toldj) Az írói tulajdonról (Pest 1310) citnfl maukáj 1- 
bgn az 59. lapon.

kiváltságleveleket arra, hogy bizonyos könyveket 
kizárólagosau csak ók nyomtathassanak.6®)

Egyébiránt I. Ferenc az 1794. jan. 24-én 
kelt kir. rendelete által már a viszonosságot is 
megállapította Austria és Magyarország között 
arra nézve, hogy a Magyarországban kiadott 
müvek Austriában és viszont az Austriában ki
adott művek Magyarországban után ne nyomtat
hassanak

Elvben tehát a szerzői jog már ekkor el 
volt ugyan ismerve nálunk is ; de mert törvény 
azt határozottan és tüzetesen nem szabályozta, 
midőn újabban (1830 óta) az irodalmi és könyv- 
kereskedői élet nálunk is fejlődni kezdett és élén- 
kebb lett, vele együtt a szerzői jogot sértő visz- 
szaélések is csakhamar lábrakaptak, s igy azon 
óhaj, hogy a szerzői jog védelmére törvény al
kottassák, nálunk is mindinkább jogossá és áta- 
lánossá lett.7®) Ugyanazért már 1844-ben Sc h e -  
d c 1 (Toldy) Ferenc, mint a Kisfaludy-társaság

Így S c h e d e 1 a. 0. munkájúban az 58. la
pon felemlíti Mária Teréziának Prímában 1743. jau. 
P-óu kelt privilégiumát a Corpua Juris Iciadá á ra; to
vábbá u. a. királynőnek Bécsben 1 <7U nov. 5. kelt 
azon kiváltságlevelét, raelylyel az egy *temi nyomda ki
zárólagos joggal ruháztatik fel iskolai könyvek kiadá
sára- és fele nliti TI. József privilozium it (17.48. .1 u 1. 
b-rél), mely a* országos tiszti tár kizárólagos nyomta
tásúnak engedélyezéséről szól.

••) Ld e rendelet szövegét S e h e d e 1 id m.- 
ban a 60. lapon * jegyzet alatt.
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igazgatója, egy ülés alkalmával indítványt tett 
arra. nézve, hogy az írói jogra vonatkozó tör
vény meghozatala érdekében kérelem terjesztessék 
elő az országgyűlésnek, s ugyanakkor mindjárt 
egy az országgyűlésnek bemutatandó kész tör
vénytervezetet is felajánlott az ütésnek. A Kisfa* 
ludy-társaság az indítványt elfogadta és a kérel
met a törvénytervezettel együtt S z e m e r e 
Bertalan borsodmegyei követ által még az ugyan
azon évben tartott országgyűlés elé is terjesz
tette. Az országgyűlés e törvénytervezetet az 
előterjesztő követ átvizsgálására bizta, ki is azt 
átvizsgálván s egy kiegészítéssel ellátván, mely 
a művészek jogaira vonatkozik, azt újból az or
szággyűlés elé terjesztette.

Ezek után a karok és rendek háza, vala
mint innét felterjesztve a főrendiek háza, a ja
vaslatot némi módosítás után elfogadták, és 0  
Felsége elé terjesztettél! szentesítés végett. A 
szentesítés azonban elmaradván, ezen javaslat 
törvénynyé nem lett.’*)

Később 1847-btn a magy. kir. udv. can- 
cellaria ismét készített egy újabb javaslatot; de 
ez a közbejött politikai események folytán még 
az országgyűlés elé se u terjesztetett.7*)

1853 május 1-én életbeléptettetvéu nálunk
v») Ld. a Kisfaludy-Társaság étlapjait 1843—*6. 

I. k. 56—83. 11. — V. ö. H a r u in id. m, 28 -29. U.
T*) Magy. ig. ü. mm. indokolás „az írói 6* mű

vészi jog*-ról »*üló törvényjavaslathoz. (Melléklet^ az 
1882-iki 385 sz. irományhoz.) 2. és 3, bök.
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nem tetszését fejezvén ki, hogy az árvaszéki ül 
uökflk ás jegyzők folyton jutalomdijakat és fi- 
zetésfölewelóst kérnek, kijelenté, hogy hajlandó 
az árvaszéki ülnókék és jegyzők tizetését e g y  
k i 8 s é télemelni, miért Is az ügy kiadatott a 
szervező bizottságnak és ezzel a közgyűlés vé- 
get ért

A tiszti elftfogatok.
A tiszti előfogatok ügyének régflhajtott ren

dezése céljából a megye közgyűlése küldöttséget 
kiildvén ki, az a következő jelentést terjesztette be:

Tekintetes Kö 'gyűlés !
Múlt évi ápril hé 9-én 226. szám alatt ho

zott határozatra van szerencsénk javaslatunkat 
a kővetkezőkben előterjeszteni :

A közmunkák szabályozásáról szőlő 1844. 
IX. t. CZ. 14. §-a kimondotta az elvet, hogy a 
t i s z t i  f u v a r o z á s o k  rovatához tartozó 
8 a megyei közigazgatás által igénybe veendő 
előfogatok ezentúl is azok által lesznek kiszól- 
gáltatandók, a kik azokat addig is kiszolgáltat
ták, s valamint az országos, illetőleg megyei köz 
raonkaerő egy része az igás állatokon alapult, 
úgy az előfogati fuvarozás is napjaiukig tényleg 
egyedül azok kötelessége volt, kik erre alkalmas 
igás állatokkal, vagyis lófogatokkal bírtak.

A különböző időszakokban az elöfogatozás 
kötelezettsége más inás módozatok szerint tör
tént ugyan, de a fentemlitett elv mindig fenállott.

A változott viszonyok azonban magának a 
közmunka erőnek is más alapokra leendő fekte
térét igényelték, egyedül a kézi s illetőleg igás 
erő napjaiukbau már kizárólagos közmunka alap
nak tekinthető; tudjuk, hogy a közmunkák ren
dezéséről az uj törvény javaslat már elkészült, 
s hogy ez az eddigi ódon alappal szakított, az 
egyenes adót állítja fel alapul, és a hozzájárulást 
és készpénzzül határozza.

Ebből kiindulva, a tiszti elöfogatozás kér
désében is nézetünk szerint, hasonló uj felfo
gásnak kell érvényre jutnia, vagyis meg kell ál
lapítani, hogy nem csak a lófogattal biró egyén 
tartozik a megye1 közigazgatás részére kiállítandó 
elöfogatok terhét viselni, hanem részt kell venni 
e teherben mind annak, a ki egyáltalán a köz
lekedési eszközök felállításához, feotarlásához 
hozzájárulni tartozik.

A elöfogatozás kérdése ugyanazon alapra 
volna fektetendő, mint a közmunka, melynek az 
nézetünk, s a fent idézett törvényben kimonda- 
datott elv szerint egyik ágát képezi.

A közmunka váltsági alap tehát az, mely
nek terhére jövőben a közigazgatási elöfogatozás 
teljesítését hárítani véljük, vagyis megszűnvén a 
természetben a közmunka, megszüntetendő a la
kosságnak amúgy is csak egy bizonyos részét 
sújtó természetbeni fuvarozás is és ebből folyó- 
lag megszüntetendő azon intézkedés is, hogy né-

is az austr. polg. törvénykönyv, azzal egyidejű
leg életbeléptettetelt nálunk is a szerzői jogról 
szoló 1840. évi austr. törvény” ), mely azonban 
az 1800. okt. 20-ín kelt diploma folytán az 
austr. kormány többi intézkedéseivel együtt ha
tályát elvesztette.

Ez után az országbírói értekezlet által ja 
vaslatba hozott s a m. kir. curia által 1861. 
jul. 23 án elfogadott „ideiglenes törvénykezési 
szabályok" tárgyunkra vooatkozólag csak annyit 
mondottak ki, hogy „az ész szüleményei is oly 
tulajdont képeznek, mely a törvény oltalma allatt 
áll."’1) Ezen időtől kezdve tehát ezen alapelv 
alapján tisztán csak a bírósági gyakorlatra volt 
hizva a szerzői jog törvényes oltalmának miben
léte és szabályozása.

E bizonytalan állapoton végre is segíteni 
kellett. A szerzői jognak törvény által leendő 
szabályozását kilátásba helyezték már az 187 */7 : 
16. t. c. 19., s az 18781 20. t. c, 19. cikke; de 
életbelép'.ettetvén az 1875: 37. t. cikkbe foglalt 
kereskedelmi törvényünk, mely a kiadói ügyletet 
részletesen szabályozza,’5; már ezen törvény ki
egészítése végett is törvényhozásunknak ineg 
kellett alkotnia a szerzői jogról szóié törvényt, 
a ini bekövetkezett 1884-ben.

’*) S t u b e n r a n c h  Das allgem. bürg. flesetz- 
buch (Wien 1858; 111. k. 352-353. II.

” ) 0. b. é. 1. r. 23. j .
” ) 1875. 37. t. c. II. r. 8. címe,

melyik járásban a közmunkán felül, még előfogati 
váltságok legyenek kivetve.

Az említettük törvényjavaslat őnönmagában 
a közmunka ügyben mind az alispánnak, mind 
a járási tisztviselőknek oly nagymérvű munkálko
dást és utazást juttat osztályrészül, hogy utób
bit ez eddigi elég szűkén mért utlátaláuynyal 
semmikép sem eszközölhetik, teljesen megfelelően 
és igazságnak tartjuk tehát azt, hogy úti kia 
dósaik fedezéséhez a közmunka alap is hozzájá
ruljon, s ez által a már rendszeresített utiátalány 
segítségével nekik oly eszköz adassék, melylyel 
a természetbeni előfogatok igénybe vétele uél- 
kül, jövőben a hivatalos utazásaikhoz szüksé
ges, és mindig készen álló fuvart biztosíthassák.

Tisztelettel javasoljuk tehát, hogy az 1890. 
évtől kezdve a közmunkaalapból évenként az al
ispánnak 600 frt, a főszolgabíróknak egyenként 
400 frt,a szolgabirákuak 300 frt előfogati dij adas
sék, oly kikötéssel azonban, hogy közigazgatási 
utazásaikhoz egy-egyelőfogatot készen létben tar
tani kötelesek.

Kimondandó e mellett természetesen az is, 
hogy a megyei közigazgatás részére a k á r  t e r 
m é s z e t b e n  e l ő f o g a t o k  e l ő á l l í 
t á s a ,  a k á r  i l y e n e k  k ü l ö n  m e g v á l -  
t á s á r a a z o n t u l  s e n k i  s e m  k ö t e 
l e z h e t ő .

Ezen javaslatunk szerint a 200.0C0 frt régi 
közmunka alap évenként 5500 írttal lenr.e meg
terhelve, a mit részünkről megfelelő, s az ala
pot é r z é k e  n y e s  n e m  é r i n t ő  hozzájá
rulásnak tartunk.

Ezen módozattal megszabadul a lakosság a 
mai fejlettebb gazdasági viszonyokat fölöttébb 
sújtó kötelezettségtől, hogy fogatával előállani, 
vagy pedig azt még külön megváltani köteles; 
de viszont ezen módozattal az illető tisztviselők
nek is megadatik a legsikeresebb eszköz arra 
hogy a közigazgatás fokozott, és igen gyakran 
rögtöni indulással összekötött teendőinek ellátá
sához a mindig készen álló fuvar biztosíttassák, 
mert kétségbe nem vonható postulatuma a mai 
közigazgatásnak az, hogy a tisztviselő utazási 
alkalmatosságát lehetőleg biztosítani kell, s őt az 
elöfogatosok úgyszólván p a t r i á r c h á l i s  
c i h e l ő d é s é t ő l  függővé tenni nem lehet.

Midőn ebbeli javaslatunkat szives figye
lembe s illetőleg elfogadásra ajánljak, egyúttal 
kérjük hogy elfogadás esetén a nagyméltóságu 
közmunka és közlekedésügyi ministerium jóváha
gyása kikéressék.

Kelt Pécsett 1889. évi január hó 13-án 
tartott küldőttségi ülésünkből. Szily László s. k. 
küldöttség! elnök. Bartosságh Imre s. k. főjegyző, 
Antal Pál s. k. főszolgabiró.

Ezen javaslat a hétfőn tartott közgyűlésen 
egyhangú helyesléssel elfogadtatott s azt mint 
korszerű, liberális s az eddigi visszásságokat gyö
keresen orvosló intézkedést részünkről is elisme
réssel fogadjuk.

A szerzői jogot szabályozó törvényünk meg
hozatala érdekéből dr P a u 1 e r Tivadar, volt 
igazságügyi ministerünk, a törvény javaslatot már 
1882. évben elkészítette. A javaslat a szerzői 
jogra vonatkozó köz. német birodalmi törvények 
nyomán készült és még 1882. év uov. 20 án 
indokolásával együtt az országgyűlés elé törlesz
tetett.’*) Az országgyűlés ezen javaslatot kiadta 
az igazságügyi bizottságnak, mely beható tár 
gyalás alá vevéu azt, újból átdolgozta, benne 
stilaris változtatásokat tett, azt egyes kiegészí
tésekkel megbővitette, s az egész müvet az ere 
detitől eltérő felosztásban szövegezte. Ezen át
dolgozott törvényjavaslatot azutáu az igazságügyi 
bizottság jelentésének kíséretében 1884. február 
9 én az országgyűlés elé terjesztette,” ) honnét 
azonban az a részletes tárgyalások alatt fölme
rült módo.iitváiiyok és indítványok folytán ujabbi 
tárgyalás vége‘t ismét visszaküldetett az igazság
ügyi bizottsághoz.

Ezek után végre, miután ezen bizottság 
1884, év. márc. 0 án ezen második tárgyalásról 
szóló jelentését is előterjesztette az országgyű
lésnek, a javaslat a képviselőházban végleg le- 
tárgyaltatott és ott 1884. év március 12 én, a

” ) Ezen törvényjavaslat én iodokálása feltalál- 
haté^az 18nl —18 4. években tartott országgyúlóB kép
viselőházinak iromány-gyaj töményében. XII.k. 385. ez a.

” ) Az ig ü. bizottság jelentése a módosítót tör
vényjavaslattal együtt feltalálható u. o. XIX. k. 735 sz. 
a -  A bizottság előadója volt A p á t h y István,

— Conversio. Bécsbfl sürgönyzik a „Pes- 
ter Correnspodez“-nek, hogy ott 12 én délután 
az osztrák hitelintézet helyiségeiben értekezlet 
tarjatott a konverzió ügyében. A prospektusok 
már ki vannak nyomtatva, a közzététel napját 
illetőleg azonban még nem lett határozat hozva. 
(A közzététel a csütörtöki hivatalos lapban történt. 
A prospektus megnevezi úgy a főldtehermen- 
tesitési. mint a többi konvertálandó címleteket. 
A szerk )

— Hirek Szerbiából. Belgradból Írják: 
Miniszteri válság e pillanatban nem létezik többé, 
vagyis világosabban szólva, a válság elvesztette 
actualitását. Milán király, miután minden szem
pontból alaposan tanulmányozta a politikai con- 
stellatiót, alkotmányos jogával élve, elhatározta, 
hogy megtartja a jelen kormányt. S tényleg, 
nincs komoly ok e percben, mely olyan minisz
teriem alakulása mellett szólna, a melynek tag
jai kizárólag a radicális párt hívei lennének. 
A nagy skuptsina számára megejtett választások 
eredménye semmi befolyással sem lett az uj kor
mány alakulására. A nagy skupstina, vagy ne
vezzük : a nemzetgyűlés, egyedül azon célból 
hivatott össze, hogy tárgyalja és szavazza meg 
a királv kezdeményezésének köszönhető új alkot
mányt. E feladat teljesítése után a nemzetgyűlés 
tagjait haza küldik tüzhelyeikhöz; az ügyek fo
lyama halad s velők nem törődik senki és egyet
len egy parlamenti párt nem érvéuyesitheti tag
jainak nagy számát, a melylyel a nemzetgyű
lésben birt.

De — hangsúlyozza a „Pester Correspon- 
denz“ belgrádi tudósitéja — másként áll a rendes 
skupstinával. mely jövő szeptemberben hivatik 
össze s mely tényleg képviselni fogja az ország 
törvényhozó testületét. Ha a radicálisok ez alka
lommal újra többségre jutuak, ők lesznek meg
bízva az uj kormány megalakításával. Ámde 
addig a király teljes joggal megtarthatja a jelen 
kormányt, ineíy csak a loyalitás sugallatát követte, 
a midőn lemondását nyújtotta át a királynak. 
De e tekinteteken kívül létezik még egy másik 
nem kevésbé plausibilis, tudniillik az, a mely az 
új alkotmányra vonatkozik. A jelen kormány 
tagjai szerkesztették az új alkotmányt, de naég 
az új törvények egész sorának kiegészítésére 
szorul az. Igen természetes tehát, hogy azok. kik 
az új alkotmányt kidolgozták s annak szellemét 
ismerik, folytatni fogják a kiegészítő tervezetekre 
vonatkozó "munkálatokat. Gáncs illeti-e ezért az 
uralkodót, hogy nem akarja mellőzni a bű és 
hazafias férfiakat, a kik példa nélküli részrehaj- 
latlanságuknak adták bizonyitékát, s a kik egé
szen a teljes önmegtagadásig tanúsították a 
loyálitást ? Most arról van szó, vájjon a radica- 
lisok a jövő szeptemberi választások alkalmával 
is oly tömör többségre fognak-e jutni, mint 
mostanában, vagy a mi valószínűbb, a baladó
pártiak és a szabadelvűek fognak-e győzni az uj 
alkotmányban megszabott lajstromos szavazás

főrendiek házában pedig u a. hó 24-én, elfogad
tatott, ő  Felsége által u a, év april 20- án 
szentesittetett. és mint törvény (az 1884: 16. t. 
c.) 1884. május 4-én kihirdettetett.’*)

A sajté egyébiránt nálunk is, miként egész 
Anstriábau 1848 előtt szigorú censura alatt 
alatt állott.’9) II, József egy 1781. juu. 11-én 
kelt edictnma Alttal ugyan már enyhítette azt, és 
Szatmármegye már 1843-ban a censura megszün
tetésére utasítást adott országgyűlési követének:"*) 
az mégis még csak az 1848-iki politikai mozgal
mak folytán lett Austriában az 1848. márt. 14 én 
kelt legfelsőbb elhatározás által,**) Magyaror
szágban pedig az 1848. t. c. által megszüntetve, 
és a sajtó szabaddá téve,

’*) Eii ss 1881-84. országgy. képv. háza 133., 
.'107., 314-316.. 318., 323., 825., 323., 835. és 856. ülé
seinek jegyzőkönyveit

1fl| A censurát különböző szigorú rendeletek sza
bályozták, az újabbak kezflt ilyenek voltak az 1705. 
febr. 22-iki rendszabály (Censura.Ordnnng) s sz 1810. 
sept. 10-én kelt előirányzat (Censurvorschrift). V. ö. 
8 c h o p f Das Schutzgesetz gegon Nachdruck n. Nach- 
bilúnag . . .  in Verbindong mit den Censurvoraohriften. 
Prag n. Eeitineritz. 1348. — H á r u m  24—26. 11.

"*) H o r v á t h  Mihály. Magyarok története röv. 
előadásban (lindapest. 1876. 398-389. 11.

8>) H a m m  id. in. 201. I.
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segélyével, inelv i’nry intézkedik, hogy minden 
választó kerü'et legalább két oly képviselőt vá
laszt, kik akadémiai készültséggel bírnak. Re
mélhető, hogy a jövő skupstina nem csak föld- 
mivcsckbőt s a legalsóbb papság tagjaiból fog 
állani, hanem képzett müveit emberekból is. a 
kik nem fognak közös munkát végezni a radicá- 
lisokkil.

— Szarajevóból jelentik a . Pester Cor- 
respondeiiz“-nek, hogy a szerajevo-mostári va 
sutvon,il clómunálatai a téli idó dacára serényen 
folynak, annyira, hogy a rendes építést a tavasz- 
szál ftignuatositni lehet.

F A R S A N G .

(.'áruival herceg és neje: Laetitia hercegné 
szomorodott szivvel jelentik első sziilóttóknek, 
«z oly szép reményekre jogosított J o g á s z -  
B á 1-nak gyászos elhunytét. Az uj szillótt, alig 
hogy megszületett, meghalt, afeletti keserűségé
ben, hogy hercegi atyjának alattvalói tóié szo
kásos hódolatukat nagy részt megtagadták. A 
hívek azonban nagy gyásztort rendeztek. 8si szo
kás szerint, a Hattyúban, zene-szó és tánc mel
lett. A gyászolók között ott voltak : Berecz KA 
rolyné, Egry Dezsőné, Egrynó — Hauer Judit 
aszoriyok, továbbá: Ambrus Etel (Viszlóró!) Be
recz Klotild Bokor Olga. Benyovszkv Irén (Szt.- 
Lórinc), Dulánszkv Riza Dohazav Mariska. Föl
kér Etti, Gresz Ilka (Siklós), Holzmaun Aranka, 
Heindl Irma (Dr.-Szt. Márton! Jeszenszky Aranka 
Krausze Mariska, Lechner Janka. Nagy Paula, 
Nendtvieh Vilma. Pctrás Hedvig és Paula. Pfef 
fér Ilka. Percei Irma, Petras Nina. (Siklós), Kát - 
kovits Ilka, Ribmer Ada, Sándor Olga (Versend), 
Sinkovics Mariska, Soéstó Ilona, Straiclier Ka
tinka és Anna Tlialv Olga, T'gró«dv Anna (Sze
derkény), Varga Tekla N.-Ürógh). Zsillé Etel k. a 
A város notahilitásai kózül Kardos Kálmán főispán, 
Aidinger János. Smekal Manó ezredes. Lakv ez
redes. Sávéi Kálmán. Opris Péter. Fekete Mihály, 
Lechner Gyula, Dnlánszky Adolf. F.rreth János, 
dr Bors Emil, dr Mntachenhacher Viktor Németh 
József, stb. A fiatalabb jogász nemzedék csaknem 
teljesen hiányzott, ami igazán nagy tiszteletlenség 
volt az elhunvt iránt. Legyen neki kónnvii a föld 
és szerencsés a feltámadás inéhoz egy évre vagy 
— későbbre.

*
Álarcos bál. A vörös-kereszt egylet álar

cos hálja, melynek sikere immár hagyományos
nak mondható, az idén február 0-én fog megtar
tatni. A bált M 0 r a v i t z Lajos őrnagy ren
dezi, a tőle megszokott körültekintéssel és ta 
pintattal és Így nincs benne kétség, hogy az 
nemcsak kellemes mulatsága lesz az idei
farsangnak, de anyagilag is szép eredményt fog 
fölmutatni.

*
Az első pécsi veterán és segélyzö egy

let 1889. évi február hó 2-án a Scholez féle sör- 
csarnokban a helybeli katonai zenekar közremű
ködése mellett jótékony célú t á n c v i g a 1- 
m a t rendez. A tánc rendezést Stopban Rotnuald 
táncmester ur szivességből eszközli. A szünórák- 
bán Kórody Károly népzenekara fogja a közön
séget mulattatni. Kezdete esti 8 órakor, Belépti- 
dij. — előre váltott jegyekkel, tagok és kato
náknak 40 kr., nem tagoknak 50 kr. Beléptidij 
este a pénztárnál személyenként 60 kr.., család- 
jogy 4 személyre 1 Irt 50 kr. Jegyek előre vált
hatók : Zsiváuovics Károly, Dobszay Antal, Réz
bányái János, Simon János, Eizer János, Köszl 
János, Kepes Kálmán, Alt és Böhm. Matros Já 
nos, Tiglmanu Alajos, Lili János és Gyiinothy 
Gyula kereskedő urakDál, — Escher Alajos, Czír- 
ják Antal, Weindorfer Ffllöp, Minssch Jószel es 
Weininger János vendéglős uraknál -  továbbá 
az egyleti helyiségben és az egyleti péuztáinoknál.

*
A szigetvári jótékony izr. nőegylet, szom

baton este az ottani előkelő társaság éléuk rész
véte mellett igen sikerült táncestélyt rendezett, 
melynek tiszta jövedolme 108 Irt (1 kr volt. Tu
dósitónknak a hölgyek közül a következőket si
került feljegyezni: Hlau Berta és I aura, Illetten 
teld Malvina, Ehrenfeld Rezsinka, Goldstein nő 
vérek, Lackenbach Szera, Prager Ida, Rechnitzer 
Ilonka Scbwarez nővérek. Vörös Ilonka és \V élsz 
Rozália kisaszonyokat. Illauné, Elirenfeldne, 
Fuohsné, Goldsteinné, Hufl'manné, Kaitter Adollné, 
Kainer Bercziné, Kárpátiué. Kohuné, Magyarné, 
JSicsovicstié, N"Ubiitsnéf Rechnitzerué, Sptegelné,

Schlesiugerné, Szalayné. Szőllősyné, Spitzerné, 
Steinné. Vilnayné, és Weiszné asszonyokat. — 
Ez alkalommal fölfilfizettek, hölgyek: özv. Fnchs 
Abrah.imné 5 Irt, Schlesinger Samuné 2 frt, Dia- 
inant Simonná 2 frt, Krausz Albartné l frt 50 
kr., özv. Wcisz Lipótné, Kainer Adolfné, Kainer 
Beruátné, Bflrgner Júlia. Spiegel Terézia, F'uchs 
Zsigáné, Weisz Júlia. (Csököly) és Róder Josefa 
egyeukiut 1 frt. — Urak: Gróf Audrássv Aladár 
5 frt, Salamon Gyula 4 frt, Grúnhut Jakab 3 
frt, Dcutsch Dávid 2 frt, egy vidéki 2 frt, Ni- 
csovics Vazul 2 frt, Ocsodál János 2 frt, Monsz- 
part Jáuos, Hoffmann Miksa, Kohn N., Löffler 
Gyula, Ducbon Ödön, Kohn Miksa, Lackenbach 
Oszkár, Fischmann Adolf, dr. Hoffmann Jakab, 
Rechnitzer Sándor. Ocsodál Lipót, Pauncz Si
mon, Schlesinger József. Nagy Mihály, Kransz 
Miksa, Reif (Budapest) és Szalay József egyen 
kint 1 frt, Spitzer Gyula 50 kr.. Barwart Ká
roly 40 kr., Glöckuer Henriek 20 kr. Fogadják 
ez úttal is a nőegylet hálás köszönetét. — A 
kedélyes mulatság tulajdonképi zárüimepélyét egv 
sikerült estély képezte, melyet a nöegyletnek 
közbecsülésben álló elnöknője ; özv. Weiszné ur- 
hölgy másnap adott és melyet még a háziúr Kai
ner, továbbá Brumm és Rosenthal kedélyes po 
hárköszöntöi; Rosenthalné asszony zongorajátéka, 
majd Kainerné éneke fiiszereztek.

H Í R E K .

Tisztujitás a kaszinóban. A pécsi nemzeti 
kaszinó vasárnap d. e. tartá tisztújító közgyűlé
sét. melynek eredménye : Elnök : J e s z e n s z k y  
Ferenc alispán, alelnök : R á t h Mátyás, igaz
gató : N a g y Jenő, Pénztáros: S z i g r i s z t 
La jos, ügyész: J o b s z t László dr. jegyző : 
ifj S e b  Károly dr, számvevő: P r e u s z Adolf, 
könyvtáros : F e i 1 e r Mihály és 0  b e r m a- 
y e r Géza. Ezután megválasztatott a február 
23-ikáu tartandó bál bizottsága és a választmány, 
melynek tagjai: Aidinger Jsnos, Likl János, 
Lechner Antal, Schapringer Joachim, Sávéi Kál 
mán. Fekete Mihály, Kardos Kálmán Littke Jó
zsef, Zsolnay Gvörgy, Scbmekal Manó, Bartosságh 
Imre, Főrster Béla, Krasznay Mihály, dr Szeredv 
József, dr Koharits Károly, Angyal Pál, Salamon 
József. Hi-fner József, Fischer Ferenc. Erreth Já 
nos, Maleter Rudolf. Bolgár Kálmán, Bánffay Si
mon, Blauhorn Antal, dr Hölbling Viktoi.

A pécsi nemzeti kaszinó holnap, vasárnap 
d. e. 10 órakor tartja folytatólagos közgyűlését, 
melyre a tagok ez utón is tisztelettel méghi
vatnak.

A szinügyi bizottág végrehajtó választmá
nya vasárnap d. ti. 5 érakor tartott ülésében 
K r a s z n a y  Mihály kir. tanácsos elnöklete alatt 
megállapította a polgárokhoz intézendő fölhívás 
szövegét, melyet lapunk más helyén közlünk és 
melyről elégtétellel kell megemlítenünk, hogy az 
a helyi sajtó által felszólalásaiban elfoglalt állás
pontra helyezkedett A szükséges nyomtatványok 
előállítását — tekintettel a közcélra — Feiler 
Mihály, a lyceumi nyomda bérlője az előállítási 
áron fölajánlotta. — A ayüjtőivek kiosztása ügyé
ben holnap, vasárnap d e. 11 órakor a végrehajtó 
bizottság ülést tart a város közgyűlési termében.

Hymen. B a 1 1 u s Zzigmond kaposvári al- 
ügyész eljegyezte özvegy Jeszenszky Józsefué 
leányát: Z s ó f i k é t .

Felolvasás. A pécsi kereskedelmi őnképző 
és betegsegélyzö egylet helyiségében holnap f. 
hó 20-án d. u. 5 órakor dr. G e r e c e Péter re
áliskolai tanár „Székely népballadák fejtegetésé
ről” felolvasást tart. Vendégek szívesen láttatnak.

Rendjelviselési engedélyi Bankos Sándor 
dunagózhajózási hajóskapitány Szerbia királytól 
Milántól : a IV. oszt. Takova rendet kapván, 0  
Felsége ezen rend jelvényeinek viselését megen
gedte.

Aliigyészszé neveztetett ki Ballus Zsigmond 
szigetvári aljáráshiró a kaposvári ügyészséghez.

Ügyvédi irodát nyitott dr. F ü 1 5 p Káz- 
mér Nagykanizsán.

Halálozás. Perlaki H o r v á t h  Mariska 
meghalt 13-án, 19 ik évében. — Gábellai G á- 
b e 1 i c 8 Imre nyug. kir. törv. biró, — Chino- 
rány Géza pécsi posta és távirda igazgatósági 
felügyelő apósa meglalt 13-ikán, 75 ik évében.

Az ügyvédi kamarából. Dr. D a r á n y i  
Ferenc tamási és dr. Uflll Béla mohácsi ügyvé 
dek a pécsi ügyvédi kamara lajstomába folytató
lag fölvétettek.

Országos mozgalom a vóderöjavaslat el
len. A budapesti egyetemi ifjúság az országgyű

lési függetlenségi párt egyes tagjaival érintke
zésbe lépve, elhatározta, hogy a vóderöjavaslat 
ellen, mely az országgyűlésen csütörtök óta tár- 
gyaltatik, országos mozgalmat indít meg, mely 
célból a hazai akadémiai ifjúságot egy Budapes
ten tartandó gvü'ésre hivja meg és velők együtt 
fölhívja a polgárságot, hogy a javaslat ellen nép 
gyűléseket tartson. A központi bizottság küldötte : 
dr. T a k á c s  Zoltán csütörtökön d, u. érkezett 
Pécsre s itt a joghallgatók által fogadtatván, 
d. u. 6 érakor jogászgyülés tartatott, hol dr. 
Takács előadta küldetése célját: a pécsi joghall
gatók csatlakozását a mozgalomhoz, mi ki is mon
datott és amit helyeslüuk is, (me't ama javaslat 
nemcsak oktalanul szigorú és terhes az ifjúságra, 
de megalázó is:) meg kell azonban rónunk dr 
Takács túlzásait, mert azt állítani, hogy immár 
alkotmányos jogaink végfoszlánvait kell megmen
tenünk, nem csak nem igaz, de nevetséges banda- 
banda. Az ifjúság demonstráljon a reá nézve sé
relmes javaslat ellen, ez joga. sőt kötelessége, 
de — ne üljön töl a szélbaloknak, mert az oeui 
illik joggal foglalkozó emberekhez.

A városi tanügy állása az 1888-ik óv má
sodik felében: A város területén volt, illetőleg 
vau 16 községi, 4 felekezeti és 2 magán, össze
sen ÍJ  iskola: ezen kívül 2 árvaház, a püspöki 
18, a városi 70 árvával, a kereskedelmi középis
kola 41 tanulóval, egy alsó fokú ipariskola 712, 
egy alsó fokú kereskedelmi iskola 76 tanulóval 
és egy ovoda 179 növendékkel. A tankötelesek 
száma: 6—12 éves 3993, és 13—15 éves 1524, 
összesen: 5517. Ezek közül iskolába já r t : ele
mibe 3516, ismétlőbe 1093, polgáriba 140, ma
gánintézetbe 138; középiskolába 576, összesen 
5463. Iskolába nem járt 54. A tanulók közül 
4654 (85°/,) r. k„ izraelita 630 (ll'ö '/o  görög 
keleti 20, ev. ref 62, ágostai 88; anyanyelvre : 
magvar 4693 (85»/„) német 533 (9°/„, tót 195, 
horvát 34, szerb 7, román, 1. Tankönyve volt 
mind az 6463 iskolás gyermeknek, kik közül 
2908 összesen 38730 iskolamulasztást követett el, 
melvből pénzbírsággal 423 büntettetett. Az is
kolából kilépett 678 tanuló, kik mindannyian tudtak 
írni, olvasni. Tanító működött 79. közülők 38 férfi 
41 ’nö; segédtanító 17. Az iskolák bevételei: 
93454 frt, terményekben 15898 frt, összesen 
109,352 frt. Kiadások: rendes tanitók fizetése: 
40967 frt, segédtanítók 8790 frt, fűtés, tisztoga
tásra 5155 frt, fölszerelésre 1324 frt, szegény 
gyermekek segélyezésére 1075 frt, vegyes szük
ségletekre 16098 frt, tókésités, vásárlás, építke
zésre 35133 frt, összesen 109,352 frt, vagyis 46222 
írttal több, mint a múlt évben, mely összegben az 
izr. új iskola költségei foglaltatnak. A múlt évhez 
képest a tankötelesek száma e m e l k e d e t t  
5 tel, az iskolába járók száma pedig kevesbedett 
81-gyel, mely szám az ismétlő iskolásokra esik s 
magvarázatát abban leli, hogy az iparostanoncok 
száma 1127-röl 1093-ra apadt.

A város közegószsógi állapota az elmúlt 
félévben elég kedvező volt. ügy a megbetegedé
sek, mint a halálozások száma tetemesen apadt: 
meghalt ugyanis az 1888ik év első felében 551 
egyén, a második félévben pedig 478, Járvány e 
félévben nem volt, úgy trachoma (egyiptomi 
szembetegség) sem fordult elő a városban, a vi
dékről azonban 7 ily beteg hozatott be a köz- 
kórházba, hol elkülönítve kezeltettek. A kórhá
zakban ápoltatott az első félévben 1811 beteg, a 
másodikban 1479 s igy az apadás 332; ápolta- 
tott a városi kózházban 1070, az irgalmasokt- 
bán 336, a bányatelepiben 67. Elhalt a kórhá
zakban 108 egyén, közülök 89 idegen. Elve szü
letett 532 gyermek, mehalt 478 egyén s igy az 
idegen elhaltak leszámításával a születési több
let 143, vagyis 0.95 „1°, (ami nagyon kevés.) 
Az uj szülöttek közül 278 fiú és 254 leány: 
vallásra nézve 464 r. k., 50 izraelita, 18 ágostai 
evangélikus. Törvényes származású 448, törvény
telen 84, vagvis 15.73 0/° Házasságra lépett 149 
pár. Iker született 4 Ízben. A meghaltak között 
volt 247 fi- és 231 nőnemű; vallásra nézve: 
443 r. k., izraelita 21, ágostai 7, helvét 6, gö
rögkeleti 1. Legmagasabb kort egy 95 éves öz
vegy nó ért el. Halva született 42 gyermek, kö
zülők 34 törvényes, vagyis 81 •/,. — A piacon 
higitott tej 15 Ízben, éretlen gyümölcs 26 ízben, 
gyanús gomba 10 izbeu, romlott hal 12 ízben 
koboztatott el. ,

Felfüggesztett jegyzik. U|g r o s d y Adolf 
szederkényi és S z o m b a t h e l y i  József né- 
metbólyi ' jegyzők, miután cllenök a pécsi lőr- 
vénzszék előtt vád emeltetett, a megyei közig, 
bizottság keddi ülésén állásuktól fölfügesztettek,
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Az első pécsi veterán é  ̂ segélyzö egylet 
f. hó 13-én tartotta meg reudss éri közgyűlését 
a tagok nagy érdeklődése m-llett. A/, e’uőki 
Számadás, jói leltet a múlt év sok segélyezés, te 
metkezés és beszerzési kéltségekkel járt, 157 
írt 11 kr jövedelmet mutat fel. Az egylet pénz 
beli vagyona 1917 írt 83 kr. leltári értékekkel 
együtt 2560 frtot 15 krt képvisel. Elnöknek 
B 6 z s a József és vele az összes tiszti-kar meg 
maradt állásában. Az egyleti helyiség a Scholcz- 
féle sörcsaruokba helyeztetett át.

Az első mohácsi jótékony nöegylet be
vételei voltak a múlt évben 515 forint liU kr., 
kiadásai 291 frt 84 k r.; a törzsvagyon 5264 frt 
44 kr. A 6 ikán tartott közgyűlésen elnökké N é- 
m e t  Lipótné, alelnökké J a g i t s  Józsefné, 
pénztárossá Herr Mikiégné választatott meg 
Jegyzők ; M a r g i t a i Péter és dr. R a l i  B.

Gyönkön körorvossá dr. K e r e s z t e s  
Jenő volt honvédfőorvos választatott meg.

Gyilkosság áldozata lett f. hé 15-én Szabó 
István gyüdi lakás. Pincéjében agyonlőve találta
tott a bordó mellett, a melyből a gyilkosság 
percében a kanoséba bort akart ereszteni; még 
halálakor is kezében tartotta a csapot, oly hir
telen történt halála. A gyilkosság gyanújában sa
ját testvér-bátyja szolgájával együtt, ki állítólag 
tőle 2 ? írtért a gyilkasságra bérelve volt még 
karácsony előtt — de azt végre nem hajtotta — 
lettek letartóztatna a szolga bejelentésére. A ki - 
balgatás most folyik — és már a napokbau 
Pécsre kerülnek a gyanúsítottak.

Árverések, pályázatok, üzleti hirek a 
vidéken.*) A szegszárd belvárosi r. k. templom 
renoválására (kőműves, bádogos és asztalos munka) 
703 frt 64 kr. előirányzattal irásbelileg pályáz
hatni f. hó 26-ikáig — A dnna-szentgyörgyi evaug.

*) E rovatunk ezentúl állandó lesz b hisszük, 
hogy ez értesítéseket a n. közönség jó néven fogja 
venni. Egyúttal tudatjuk, hogy a városi szegényház ré 
szére perselyt helyeztünk el szerkesztőségünkben Akik 
e rovatunk értesítései következtében valamely álláshoz 
vagy üzlethez jutnak és ezért nieltinyosak a k a r 
n a k  lenni, beküldendő adoinonyiikat a szegényház 
javára fogjuk adni. A szerk.

református templom renoválására 18953 frt 40 
kr. előirányzattal pályázni lehet február hó 18-ig. 
A kölkedi ev. ref. iskola építősére 5345 frt 47 
kr. előirányzattal ajánlat tehető f. hó 20 ikáig.
— Kánya kézségben (Tolnamegye dombóvári já
rás), a jegyzői állás február 7-ikőn töltetik be; 
pályázhatni február 5 ig. — Simont ornyán a 
községi végrehajtói állásra pályázat birdettetett.
— Tolnaszakálban a Cservölgvi patakmalom ja
nuár 27-ikéu nyilvános árverés alá kerül. — 
Kömlődön a dunal'öldvári alapitv. uradalom az 
italmérési jogot a vendéglővel együtt, vagy kü
lön január bő 29 ikán nyilváuos árverés mellett 
3—6 évre bérbeadja.

Laptnlajdonos ós felelős szerkesztő:
rfcv 'E IE E -A .JL 'E ’-L E E

N Y I L T - T E R . *

Wivbiflc Sciöcuftoffc non G<> tv. biő il 7 05
p. 'Dieter — nlatt unb geimiflert (circa 2300 oerídj. ftar* 
ben unb $>efftnb.)

2 rfiumi(c, luriljc inti) fiirliigc $ciöett $(1- 
tnnftc non fi. 140 bt* a. 7.70 p. -nitt. <18 o«»i.)
—  Detfenbrt vőben* unb fliicfiu tje oocto unb *oüfret ’ 
bn# pabnf«.Tepot ®. $ e ti n e b e r g (*. u. f .

Bürid). SWuflcc umgeljeiib, fcriefe foften 10 
fr. *Porto,2 2479

A  p é c s i e k n e k
találkozó helyiségük

B n d n p e a te n  a Rózsa-tér sarkán

Szőke Im re
etterme ós sörcsarnoka.

Csak itt kaphatók p é c s i ,  s z k o k ó i  
v i l l á n y i  borok hamisítatlan legjobb mi 
uöségbeu jutányosán. 2563

F o d o r  Bein ügynök  
urnák Pécsett.

Többen figyelmeztettek, hogy ön város
szerte azt bireszteli, hogy én fizetésképtelenné 
lettem.

Hitelem megrontását czélzó ezen hiresz 
telést, ro»zakaratu ocsmány rágalomnak jelen
tem ki.

G r ó f  S
*; Ezen rovatban közlőitekért nem viliin] felelősé- 

fiet a szerkesztőse^.

€

1
Franczia c r e p p e k, selyem 
gacék, a t l a s z o k ,  inoirék, 

crepp-lissek, tarlatánok, 
belépők,

m i n d e n  s z í n b e n  és minőségben 
jutányos árak mellett

KLEIN TESTVÉREKNÉL
Pécsett, Király-utcza Aranyhajó épület

Minták kívánatra bérmeutve.

ü l  E S I D Z E T E S Z E I T .

P É C S E T T , K ir á ly  u tc a  IO. s z á m .

V  farisaiio;i évadra következő C i l i i t e k e t  a j l i n l  : •íg 3j t

ezüst és aranynyal átszőtt kelmék.Tárlatán, minden színben,
Creppe, minden szinben. ÉS

csipke és csipkekelmék, | |
kitűnő jó minőségű vállfüzö (Miédér,)

j f M ,  ii icgojí
belépő gallérok gyapot és atlaszból,

C S I P K I ]  Z S E E I T E X T I D Ö i r  —
S E L Y E M  K E Z T Y Ü K  M I N D E N  S Z Í N B E N ,

A ' r  j A  , m in d e n  wxíiiIk;ii. m é t e r j e  7 ."> lo»«jcn.i%
1 pár arany lack cipő 2 95 
1 „ fekete Chevron cipő 2.85

1 pár fehér g laco bőr cipő 3.50 
1 „ báli harisnya 20 kr.

1
E^éxfi "báli ing-, leg-uja/blo fáson., 2 forint 50 Irajcávr.

pár jc lace Im ii ii fehér vagy szürke, 80  krajcár,
Férfi lack cipők párja 5 frt 50 kr.

S Z A L O N  F É l i F T  C Z Í P O  4  forint 8 0  krajcár.
N Y A K K E N D Ő K ,  G A L L É R O K  ÉS  K É Z E L Ő K .



Í  Rzombnt . P é c s * Január l!l-én)

H ELD  GUSZTÁV
kárpitos és díszítő üzlete 

(Pécsett, Mária és Megye-utczák sarkán.)
Ajánlja dús választékú

kész kárpitozott bútorait.
Legdivatosabb

s z o b a  b e r e n d e z é s e k ,
— ottomanok, —

legr-uLja/toTs párisi

• W  háló-dlvánok W
továbbá

XV. Lajos korabeli kárpitdiszitések. 
legelegánsabb bútorszövetek, függö
nyök rojttal, szőnyegek g y á r i
á r o n  számíttatnak. — Egyúttal ajánl
kozom mindenféle bútor-, diszitő és 
bármily stylü szoba-kárpitozás kivite
lére a legegyszerűbbtől a legdíszesebbig 
a lehető legjutányosabb áron. 
atoa h e l d  g u s z t Av .

5

‘ Nincs többé fogfájás! Könnyen vérző beteg és
gyulladt foghnst gyngyih és erőgjt, a fogkflvet 
eltávolítja és képződését meggátol ja ; a szájbflzt 
azonnal megszünteti napontai használatnál

cs. és k. udvari fogorvos és udv. szállító. valódi

T lr P f t P P  v"úg- Anatherin LM. r u r r  hírű s z á j v i z e
kétszer oly nagy palaczkokhan mint eddig.

Kizel «Kyi.l<*jül** alkalmazni''*

D r. P O PP  fogpasztája
állapotban tartja
Dr. P O P P  A n ath erin  fogpasztá ja >nj '^
jobb és legfinomabb "7f>r a fogak tisztán tartására és 
a foghns megerősi fősére.
D r P O P P  fnp-nnrn r ' e v " ’A fehérség fogakat

f U r r  IOK P ° r a  kölcsönöz annélkül, hogv 
mint más fogporok a fogak zománrzát ni'1 ""értené.
D r. P O PP  növényszappana
szappan, minden n**mü bnrkintésok ellen és külö
nösen fürdőkhöz.

p n P P  napraforgó ''szanano fnera glicerin! A 
’ Vénus legnjabb és a legfinomabb

divatpipore szappanok. A bőrt bár<onyfinnmrná teszik.
Árak: Anathfrin-száviz 50 kr. 1 Irt ót 1 frt, 40 kr, 

Anathorin fogpaszta tégelyben 1 írt 22 kr Aroma- 
tikoR fogpaszta 35 kr. Fognor dobozban fi < kr. 
Növényszappan RO kr Napraforgó szsppan 40 kr 
Vrnns szappan 50 kr F szerek Viphatók : pécsen : 
Ifi Krreth J . ^ipő^z .1 , Zsiga L . Göbel K . ég az 
irgalmasok gvégyszertá'-Ahiin. Alt és Böbm, Obetko 
Zs , Pacber F>. kereskedéseikben.

Dr. POPP J. G udv. fogorvos urnák.
JIS* Cs és kir. kiz. szabadalmazott Anatherin 
JUT szájvizét vegyészeti tanműhelyemben a l«s- 
JtíT szorosabb vegvi vizsgálatnak vettem alá, melv- 

nek eredménye, hogv :
JM* Anatherln-szájvlze kizárólag a leqjobh mi- 
lUT nőségü alkatrészekből áll. melyek a nekik tn- 
J l f  lajdonitott crvógverővel teljes mértékben bir- 
JW  nik és tudományos tapasztalatok alapián 
iUT kellő szakértde-nm*1 vann'k összeállítva n Tv 
JUT hogv a szájvíznek használata bármily fog- 
JláT és száibajoknál általában az igizsárboz k - 

w  pest bárkinek legmelegebben ajánlható.
D r. W arner.

a boroszlói vegyészeti intézet igazgatója, gyógy
szerész és bites vegyész. 249 í

•  Egy jó könyv. 9 *
„ . . . .  A küldött könyv útinutasásai ugyan 
rövidek ób velősok, de mintha vsak a gyakorlati 
használatra termettek volna; nekem és családom
nak a legkülönbözőbb betegségi esetekben igen 
kiváló szolgálatokat tettek:1 így és hasonlóképen 
hangoznak a köszönőiratok, melyeket Richter 
kiadó-intézete „A Betegbarátu czimü, rajzokkal 
ellátott könyv elküldéséért majdnem naponként 
kap. Mint az aboz nyomtatott s a szerencsesén 
meggyógyitottaktól származó értesítések tanúsít
ják, az abban foglalt tanácsok követese által 
még oly betegok is gyógyulást nyertek, a kik 
már minden reményt feladtak. K könyv, melyben 
bosszú évek tapasztalatainak eredményei vannak 
letéve, megérdemli a legkomolyabb figyelembevé
telt minden beteg részéről, bármi bajban is szen
vedjen. Ki e becses könyvet megszerezni óhajtja, 
az irja ogyszerűen egy levelező lapra magyar 
nyelven „Egy betegbarátot“ és pontos czimet s 
czímezzo a lovelező lapot Richter kiadó-intézetébe 

Lipcsében. A megküldés ingyen történik.

Scholcz-féle sörcsarnok.
H ö r l u í z - i i t o z a  N . s z á m .

Van szerencsém a n. é. közönség becses 
tudomására hozni, hogy a farsangi idény 
alatt naponta reggel friss főzött k o r l ie ly -  
lev e*  szolgáltatik ki.

Naponta a közkedvelt és a pécsi kiállítá
son az ezüst állami éremmel kitüntetett 
Scholcz-féle márcziU'i sör c^apoü'a.

Továbbá jó és olcsó konyhámra, vendég
lőmben vagy házon kívül előfizetéseknél kü
lönös olcsó számítás.

Az újonnan, minden kénvelmességnek meg
felelőig épített helyiségeim (tnnezterem 
nicl) a n. é. közönségnek bálok, lakodalmak 
és ülésekre ingyen állanak rendelkezésükre.

Becses látogatásért esdve, vagyok 
kitűnő tisztelettel

M inásch József,
___  vendéglős.

AE3P*??: 'W.VTOJBMF ?a. Hóé

Máriaczelli gyomorcsiippekiL
Kitűnő hatású szar a gyomor mindan betegségeibe*. 

Védjegy. .» Fölil hír, Ihatatlan é tr ify h iin y .
gyomorgy’,nKM*g, ro n  lUatu lélak-
le t .  felfU TÓ dís, l a r a n y u  falböffané*,
kólika, gyomor-hurut, gyomoregAa 
homok- ea daraképaódea, tulakgoa 
nyálkaképzödes, aárgaaág, u n d o r  ét 
hányán, főfájás (ha a gyomortól aradi 
gyomorgörea, saeksaoruláa, a gyo
mornak ételékkel éa tu lokkal valé 
túlterhelése, gillaiták, lép-, máj- ét 
arany eres bántalmak eaetaiban. — 
Kirv 4ra hMEDáUtl Bta-

40 kr., kettő* pa-
Iirv üvegcse ára h 

.Itassa! együtt *" *~ 
laczk 70 kr.

Kftzponti szétküldés Brády Károly gyógyszerész által Kremsierban (Morvaország).
Kapható minden gyágyszertárban.

'>'»*• ■ A valódi iiiáriaczcllj ^■umorcsöupcket sokat 1 -iiiiU i - iit;iic)//.ik. A valódiság jeleül minden
' ; .........  1 ö 'iiti \  ■•d.ji'L;\ g y e i e llá to t t  b o rito k b a

im  o im ic e s  a un iid cn  ü v e g h e z  m e llék e lt 
l a • / . t a 'a i i  a á s í t á s o n  no-z k- 11 ie g y e z v e  lenni, hog y  

1 oi ici » n tfiist-k  l lv u r ik  k ö n y v n y o m d á já b a n  n y o - ut tóit uS
Va’ódi minőségben kapható Pécsett ifj, Er- 

retb János, Göbel Kálmán, az Irgalm*srendüek, 
Sipőcz István, Zsiga László gyógyszertárában. — 
Barcson Kohn Sándor gvógyg tér tárában. — M >há- 
cson Luiszer Viktor. B.-Mágocs Szép Géza. — Pécs- 
váradon Dvorsky Béla- Siklóson Rónay Ferenc 
és Petrasch — Sásdon KeBer János. — Szigetvá
ron Salamon Gyula és Visy Sándor Szászváron 
Haltba László, - Villányon Csathó Gyula Vaisz- 
lón Horváth Ignác gyógyszertárában-

K i t ü n t e t v e :
L)éé» 18H7 Budapest 1885 Pécs 18S8 

gyérem, áll. ezüstéremdicsérő oklevél kiállítási

Dómján Othmár
Pécs, Arpid-utea 37. sz.

telte aszt a 1, l>utoi*-
és epfllet asztalos.

Ajánlja magát épület-munkák, ebédlők, 
hálószobák elkészítésére |szolid és kor

szerű ízlésnek me^felelőleg. J

Megrendelések jutányos árak mellet 
gyorsan és pontosan eszközöltetnek. I

ÜK7I

X legjelesebbnek elismert

illatszerek
zs eb  k e n  ( l ék r e  stb.

Lohse féle gyöngyvirág j |  
Lohse-féle heliotropc blanc / |  
Lohse féle arany liliom | |  

j j y  LohsenTetszés szerint® nevű parfüm "JJj! 
Cim: Gustav Lohse. Jáíertsrasse 46. Berlin. 

Kapható minden jobb illatszer és pi
pere kereskedésben

|  Gazdáknak, malom- és géptulajdonosoknak
fontos !

Í R—ír  Eh
Sv. ti

v y f f g r ii
■a.v , ;) 1. i - i f f

í  
í  
i 
í  
* 
i 
i 
i 
i 
i 
i 
* 
i
i  kibővítettem és elvállalom minden e szakba 
a vágd munkák legpontosab kivitelét u. m : 
?  gőzgépek kazánok, mozdonyok, különösen 
*  utébbiak tüzelő szerkezeténok javítását 
i  vagy átalakítását, úgy mint bár mily gép- 
íj részeknek helyreállítását szakértő kivitelben 
A jutánvos árak mellett.
$  Előirányzatokkal vagy árjegyzékekkel 
?  szívesen szolgálok mély tisztelettel
|  Kindl Fcrcncz,
?  2556 Nepomuk-utca 33. sz.

^  ^ ^  ̂

Mülakatosi mílhúvemet egy

gépépitészetí és javító
mühclylyel

i
Í
I
*
i
i
l

, *
i
i
í
*
*
í
i
*
i
*
4
í
4
4
4
*

FAIRBANKS-MÉRLEGEK
az egész világon a legtökéletesebbnek elismert mérlegszerkezetek.
A szabadalmazott Fairbanks-mérlegek sz ízados 

rendszerűek, rendkívül érzékenyek és tnlo.sulylyal 
▼annak ellátva.

Tartósság, pentosság és könnyű kezelésüknél 
fogva az összes világkiállításon első dijat nvert leg
kitűnőbb mérlegek.

A jutányos árakban, melyek sulyokkal számí
tott tizedes mérlegek árainál nem magasabbak, a hi
te, esités. csomagolás és vasútra való feladás költségei 
benfoglaltatnak. Gazda-ági szekér- s /,sák-mérlogeink‘ 
valamint marhamérlegeink a legkedveltebb inérleg- 
sserkt zetek Gyártásunk állami felügyelet alatt Al

Cim: Oszt-magyar 
Fairbank! társaság  
mérleg-és gépgyára 
John Block vezér- 
igazgató Budapest,

Andrássy-ut 23
Árjegyzékkel és felvilágosítással 'zolgál a központi iroda. Gyár: Üj pest, K.-Mcgyer.

Kellemetlen szájszag és fogfájás ellen._________ ^
Érdem-éremmel kitüntetett ^

íSelmlliof K aroly  R ób ert
manchesteri lakos által feltalált és 
osztrák császári és magyar kir.^ 
kizárólagos szabadalmat nyert

Szopiana szájszesz.
Ara kicsinyben 1 üvegnek: 1 frt 05 kr. o. é. 

K n k l á r n k  : O o h e l  U A I m A n  gyégyszerész urnái l ’ Arwett. 
T ű r ö k  gyégyszerés/. urnái H m l a p e n t e i l  cs minden
nagyobb vidéki gyógyszertárban. B í r ó  J a n ó n  gyógyszerész 
urául U o lo z H V á ro lt

Főraktár l» r ,  N r h u l l io f  A d o l f  u r n á i  l ’í e a e l l .
Kapliatd: Sipöcz István gyógyszertárában. Heinfeld A, Alt 

és Böhm üzletében ,
y / f -  Több mint 800 elismerő blzonyitvány orvosi tekintélyektől K i  

t o  clbmutatható.
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Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött végrehajtó a? 1831- évi LX. 

t. ez. 102. § a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy 
a pécsi klr. Jblróság 1392 /1888. számú végzése által 
SiaOiter Gusztáv végrehajtató javára,

Kelemfl Jáno« cserkutii lakos
ellen 100 frt tőke s járulékai erejéig elrendelt kielé
gítési végrehajtás alkalmával biróilag lefoglalt és 560 
frtra becBült 2 ökör és egyéb iugóságok nyilvános árve
résen eladatnak

Mely árverésnek a 14209/1888. sz kiküldést rendelő 
végzés folvtán a helyszínén vagyis Cserkuton , az 
alperes tákásán leendő eszközlésére 1889 -lk év ja
nuár hó 22-lk napjának délután 3 órája határidőül ki
tűzőt ik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly meg
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
ezen árverésen az 1881. évi LX. t  ez 107. §-a értel
mében a legtöbbet ígérőnek becsáron alul eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. évi 
LX. t. ez 108. §-ában megállapított feltételek szerint 
les? kifizetendő.

Kelt Pécsett, 1889, évi Január hó 8. napján.
KREMMER FERENC,

kir. bírósági végrehajtó.

X 668 "■  gJ
► p 1889. ^ - e

l H irdetm ény.
t* t # -e
£ A pécsi kir. törvényszék közhírré 
* teszi hogy < lr  H  1 n m  B é l n .  4 
X pécsi kir. közjegyző hivatalos mííkö- ^ 
adásét Pécsett (Mária-utca 4. sz. alatt) 4
► 1889. óvi ja n u á r  hó 15-én kezdi m eg. 4 
X A pécsi kir. törvényszék 1889. ^
► január 15. t. ülésből. 4
f- -e
► Sávéi Kálmán Gálovits Arthur 4
e- elnök. jegyző. -*
e-
■  AAAAAAAAAAAAAA. AAáAAAAAAAeAKAAAS’

KREMUKG KAROLY
kárpitos és díszítő üílete, József-utca 98 sz

. P é c s * Január 19-én!

Elvállal minden s szakba vágó kár
pitos és terem-díszítési munkákat, nem
különben szobák kárpitozását, továbbá 
kaphatók ugyanott

1 í ó k z ,  l i u t o r o l ,
u. m. pamlagok, óttománok egész gar
nitúrák a legdíszesebbtől a lngegysze- 
rübbig minden a legjutányosabb árak 
mellett.

Megrendelések vidékre is eszközöl
tetnek, ugymindennemü javítások is. 

Különösen ajánlom a farsangi idényre

táneztermek díszítését
Ízléses kivitelben és jutányos áron.

Minták és árjegyzékek bérmentve.
Pontos ás lelkiismeretes kiszolgálá

sért kezeskedik , r
KREMLING KÁROLY >

2657 Pécsett. y*.WWflWWWYÍ
Tüzelő fát fi

a legjutányosabb árért szállít a téli £!
idényre T)

SPITZER ÁDÁM JJ
H a l t é r .

Elárusító helyek : Simon János a (V 
f f  K i s t é r e n  és Mautner M. üzletében ( i  
U F e r e n c i e k  utcájában. 2499 II

P 2 6 i8 9 a  ^ rvcré8i hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajté az 1H81. évi LX. t, 

ez. 162 § a értelmében ezennel közhír ró teszi, hogy a 
pécsi kir járáibirós.ig 11023. 11477, 11908, 12201 
J,?.0?7 8* lmia vJ^zéB« 41 fal Hirscliféld S . S trasser és 
K°nlg, Bohm Gyula, Jak Freund és Deutcshlőnder ét 
Pollak végrehajtató javára

Czirják Ignácz
ellen 1000 frt — kr tőko, ennek J888. év aug. hó 7-ík 
napjától számítandó 6 százalék kamatai és eddig össze
sen 5*) forint 76 kr perköltség követelés erejéig el
rendelt kielégítési végrehajtás alkalmával biróilag le- és 
felülfoglalt és SOI frt 90 kr becsült bútor, ágy- és raha- 
nemüekből álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.

„ Mely árverésnek a 17190/1888. sz. kiküldést ron- 
•lelo végzés folytán a helyszínén, vagyis Pécsett az 
alperes lakásán siklósi O'szagut 4. sz, a. leendő eszköslé- 
®ére. 1.8®.9- év íanuár hó 30-lk napjának délutáni 3 órája 
határidőül kitUzetik és ahhoz a venni szándékozók ezen
nel oly megjegyzéssel hivatnak meg. hogy az érintett in
góságok ezen árverésen az 1881. óvi uX.t. ez. 107. $ a 
értelmében a legtöbbet ígérőnek a becsáron alul is ela- 
datni fognak.
- • i v ^ z elárverezendő ingó uígok vételára az 1881. 
ovi LX t- ez. 108. §-ábáu megállapított feltételek sze
rint lesz kifizetendő.

Kelt Pécsett, 1889. évi január hó 16. napján.
Kremmer Ferenc,

2"7^ kir. bírósági végrehajtóJWvwvwiwww^
^  Denaturált szesz

valamint legjobb f i n o m í t o t t  
C  s z e s z  alulírottnál a legolcsóbb 

napi árak mellett kapható.
Szives megrendelések czim- 

V  zendők
Kremzir Károly

szeszfőzde Barcs.25G8

Ezen bel- ás külföldön általánosan elismert és legelőkelőbb orvosi 
tekintélyek által ajánlott gyógvboraimat csakis legjobb minőségű borokból 
és a legkitűnőbb anvaeokhíl készítőm. minek következtében ezen borok 
mint zsongitő, az életerő fokoz!, a vérkóptódést elősegítő, ideg->rősitő 
és ezeukivül még kitőnő étvágygerjesztő dietetikus készítmények.

Sipőcz™0 g y ó g y  b o ro k !
t* e p « in -b o r , kitűnő hatású mindennemű gyomorbajoknál, vérszegénv 
és tuberkulosus gyermekeknél, megszűnteti a gyomorégést a bor és sör 

uck túlságos élvezete utáu, l palack ári 1 frt 70 kr. 
C o c a -b o r ,  az idegrendszer élénkítésére, erősítésére és tevékenységének 
fokozására orvosilag előnyösen ajánlott becses szer, rögtön megszűntet 
mindennemű ideges fájdalmat, migrént, fog és arefájdaltnakat. t palack 

ára 2 forint.
C h l n a  én C h ln i-v .» » b » r .  sápadtság vérszegénység, étvágytalan
ságnál, általános gyengeségnél, hosszú és nehéz betegségek után a leg
jobb sikerrel lesz használva és végre kitűnő erősítő szernek bizonyul 
az aggkorban. I pal. ára 1‘50 fiz pal. egyszerre rendelve 12 frt. Aján
lom továbbá üdülők részére kitűnő minőségű Tokaji es Malaga gyógy- 

borokat valamint legjobb minőségű valódi francia Cognácomat

SIPÖCZ ISTVÁN gyógy szerész Pécsett.

Első pécsi temetkezési intézet ^Kegyelet44
Ó -p o s ta -u tcz a  2 2 -d ik  szám ,

elvállalj a a temetkezések rendezését
a tulajdonát képező, francia minta szerint épített diezes légmentes üveg- és 
nyitott halottas kocsijaiban, itt helyben és vidékre,olcsón és legszebb kivitelben.

Díszes r a v a ta lo z to k  fö lá llítá sá t m in d en  osztályhoz.
A ha,ottak szállítását minden iránybtn Raktár érc- és lákoporeókbó] szem- 
fedők, Btrkotsornk, férti ée nd. halott,- ruhákbál. A pontos kivitelért az inté- 

zot alulírott tulajdonosiii kezeskednek :
Hoffmann Károly, Edhoffer Ferenci, Hartl Ferencr, Sziqriszt 

János, Kindl Ferencz, Lauber Rez>ö.
^  GINDL ALAJOS, rendelő.

fenntartott
Van szerencsénk a n. é. közönség becses tudomására hoz

és kérjük a biztosítást kereső' közönséget, 
tisztelni kegyeskedjenek.

ni, miszerint az eddig K O S Z T ,  JÁ N O S  ú rn á l

főügynökségünket
, Pécs és vidékére"

F e i . l e r  M i h á l y  u iT a  ruháztuk át
’ ...... ‘ bizalmukkal nevezett úr közvetítésével társaságunkatbog

meg-

2561

Az Elsó Magyar Általános Biztosító Társaság Igazgatósága.
Az Első Magyar Általános Hiztositó Társaság Igazgatósáván u b  *: i ■ a  h  i  i i , ,‘-rsf, vf f1 •sy!”“ikb,n *Irodahelyiség: I , y < u u i m i  n y o m d a ,  J
Pécsett, 1889. január 1-én.

Teljes tisztelettel
F e ile r  M ihály;

íiz E. M. Alt. B. T. pécsi főügynöke.
* 'j*c*r
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Van szerencséin a n. é. közönség szives tudomáséra adni, miszerint saját telkemen (siklósi országút 40. sz. a.) újonnan fölépített

„Ferencz Józsefi gőz,- zuhany- és kádfürdőmet
M F  d e c e m b e r  I x ó  ± r7 - é r . i  m e g ' m j r i t o t t a m .  " H ü

Nem kíméltem semmi költséget, sem fáradságot, hogy fürdöintózetem a jelenkor igényeinek úgy a közegészség, mint kényelem 
ekintetében teljesen megfeleljen, miért is

kényelmes gőz-, lég- és kádfürdőkről gondoskodtam, melyekben 25 zuhanyt alkalmaztam.
Ezenkívül  ̂megemlítem, miszerint a meleg- és hidsg-medanezék táponként újra töltetnek, tehát folyton 'friss vízzel vannak ellátva. 
Fürdő-intézetemmel kapcsolatba! csinosan bereulezett olvasó-, illetőleg pihenö-termöt rendeztem be, mely a n. é. fürdő közönség 

rendelkezésére áll.
Midőn tcidezeket a n. é, közönség becses tudomására hozom, kérem pártfogását és tömeges látogatását.

Kiváló tisztelettel P I N T É R  J Ó Z S E F ,
a „Ferencz József" fürdőintézet tulajdonosa.

I F ' T j L r a . ö - é i r & i r ;
1 g ö z filrd ő jeg y ..............................60 kr. I 1 k a to n a jeg y .......................................40 kr. I 1 kadfúrdőjegy 2 személyre . . .  90 kr.

25 ,  ................................10 frt | 1 kádfürdőjegy 1 személyre . . . 60 kr. j 1 ka tonajegy ........................................ 40 kr.
S z á n  é t r a l r  tör-CXllEiSxS ö sex id -é  é s  l e p e d ő v e l  é r t e t n e d .  mmmmmKmmm

A gőzfürdő nyitva van: F é r f i a k n a k :  reggel 7 érától 12-ig. — N ő k n e k :  délután 2 órától 5-ig. 
K á d f ü r d ő k ,  reggel 7 órától 12-lg, délután 2-től 7-lg.

K
X
V
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
XX

V é s n ö k i m ű hely !

Alólirott tisztelettel ajánlom a nagyérdemű közönségnek 
jól berendezettjj vésnöki műhelyemet,

(T  hol minden e szakba vágó munkálatokat u. m : rugyyanta, 
T J bélyegzők, pecsétnyomók, monogrammok készítését a legjutá- 
f f  nyosabb árak mellett a legcsinosabb kivitelben eszközlöm.

' Vésnöki munkákat e z ü s t b e ,  a r a n y b a ,  vagy bár
mily é r c b e  csinosan és olcsón készítek.

Tisztelettel f f
Deutschmann B vésnök f i

'+ m a  Pé0“ett’ Kiriily-Utci f f  I i

NINCS TÖBBÉ FOGBAJ
a

soulaki (Gironde) apátság (Dóm Maguelonne)
Rr. Pp benediktinusainak

Elixir, por és fogpép ;
ha«znál ita nt&n ,

Kitüntetve 2 arany érem. és neclln a boroszlóllHöU 
évi és a londoni 1884. évi legelső jutalmak a,tal-

Feltaláltatott 1373 bán Uoursand 
Páter szerzetes által. 

m Benediktinu«ok ezen fogelixir- 
-X jenek naponta való használata foly

tán. a melvbftl egy-kát cseppnyi 
vízben feloldva használandó, meg- f  ■
előzi ás győgyitjaa fog megférge* 
sedését, a mennyiben fehérré teszi a fogakat és : 
megerősíti s tökéletesen egészségessé teszi a 
foghúst.

Igazi szolgálatot vélünk tenni olvasóinknak, 
amidőn e régi és hasznos szert figyelmükbe ajánl- T 
juk. a mely a legjobb és egyedüli gyógyszer a : 
bajok ellenében. 2555

Alapittatott az üzlet 1807-ben, főügynökség: SEGUIN Bordeaux. 
Kapható minden illatszerésznél, gyógyszertárban és füszerkereskedésben.

Főraktár ALT és BÖHM uraknál Pécsett Király-utca. *

órAü és  ékszerész Pécsett.
Föüzlet Király (fő)-utca, a Hattyú-épületben. —  Műhely Király (fő)-utca 38. sz. Mestrits-féle ház

a r a n y
Van szerencsém a t. ez. közönség becses figyelmét dúsan berendezett, jól szabályozott

és c z i í N t - ü r a ,  valamint é k s z e r ,  a r a n y  és e z ü s t á r u  r a k t á r a m r a ] ]
felhívni, különösen kérem a most újonnan készített

X X . ess X X I. L a jo s lcoi*at>eli ezüst d isztárayakat
megtekinteni, a melyek e l e g á n s  I s i - v i t e l ö l z ,  C é l s z e x 'ü . s é g 'ö l s  és o l c s ó  á r u k n á l  fogva, 
legalkalmasabb menyegzői ajándékoknak ajánlhatók. — A tárgyak jó minoségök és valódiságait bizonyítása 

magy. kir. fémjelző hivatal által vannak megvizsgálva és annak fénjelével ellátva.
I C  i v o a a t  a z  á r j o g - y a é k b ö l :  . . .

6yárl árak es legjobb minőségű tárgyak. I dupla köpenyű horgony 1 női ar. dpi. köpenyű óra 1 Inga minden negyel'»rát utó 6% ismétlő
1 (nickel) alany Kemontoir Kemontoir óra . . .  16 frt — kr. kristály üveggel . . 24 frt — kr.

óra legjobb . . . . 7 frt — kr. 1 dupla köpenyű henger 1 úri arany óra 2 >-frtól egész 300-trtig,
lCyli.fderhe.iger ezüst óra (Tola) oroszzománc őre 18 frt -  kr. U e gjobbaQg. ébresztő óra 4 frt 70 kr

I. minőség . . . .  8 Irt -  kr. 1 dupla köpenyű horgany , 8 "  j;i*6 irodl óra 4 trt 80 kr.
1 legiobo ezüst Komon- (ancer) orosz zománc óra \  J .

toir ó r a ................... 10 frt — kr. Iegdl8zesebb kivitelben 21 frt — kr. 1 1D?a óra •* naP Jaró» .  . ,
1 dupla köpenyű ezüst 1 női arany Kemontoir óra csinos szekrényben . . 1- trt kr. w „

~ toir óra . . .  14 frt — kr. kristály űv-»gg *1 . 17 frt — kr- 1 Inga ónt 14 nap járó, 16 frt — k r. | Úri arany gyűrű

óra-üvegek 10—15 ki; érarugók, a legjobb minőségitek, az órába téve GO kr.
A legkényesebb ó r á k, arany- és ezüst-tárgyak j a v i t, á sa nálam gyorsan és legjobban készíttetik.

Régi ékszerek és drágaköfoglalatok átalakítása a legújabb divat szerint nálam legcsinosabban készíttetik.
^Miután csakis jó minőségű órákat tartok raktáron, és a javításokat lelkiismeretesen, pontosan készítem, ennélfogva

minden tőlem eladott vagy javitott óráért 5 évig jótállók.

Kemontoir óra

sara, a

in g a  rauiueu uegvo i t .vi uin» 
miivel elegáns dió vagy tölgy la s/.ak 
l ényben 150 cm. hosssu 35 frt — kr, 

Valódi ezüst gyerm. evőszerek 6.50 1 ^ 
Legcsinosabb női ar. lánc 24.—í  -g

„ * „ gyűrű 7.— \
val. gyemtal 14. — /  ~ 
füibv. „ 1 8 ,-1  •

u>.— I
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M i n d e n  s z ó  e g y s z e r i  b e i k t a t á s a  2 kr .

Két uj ház
I Linó -utcában, egyik még 
J  évig, amáíik 10 évig adó 
fimenten, mindegyik külön 
l4 kerttel, az egyikben 4 
jaigoba 8 ugyanauuyi konyha, 
Ilii másikban egy 8 szobás 
Jbkás mellékhelyiségekkel 
JTüs egy plnca-lakás igen 
^jutányos föltételek nHlett 
.eladó. Bővebbet a kiadó- 

hivatal

Hirdetések 
jutányos áron 
fölvétetnek a 
kiadóhivatal

ban.

jc_j

Sorsjegyek,
értékpapírok kedvező fel
tételek mellett kaphatók 
Hol? megmondja a kiadó- 
hivatal. Ügynökök keres

tetnek.
^ f j t -  j t  óE^acjc

Leanderfák.
szépen fejlett, egészséges, 
karvastagságu törsz szel, 

hely szűke m iatt jutányos 
áron eladók. Ivánkovits 
István Domlió, u.p. Daráoy.

Két szobás
garcon lakáa két ur ré
szére botorral, vagy annél- 
kül kerestetik. Ajáulatok 

a kiadóhivatalba inté- 
zendők.

Községi
s z á m a d á s i

és
állategészségügyi

nyomtatványok

uj mióta szerint,
a legolcsóbb áron 

kaphatók
lyc. nyomdában

PÓC’Ott.

Bérbeadó
egy 570 holdas birtok. — 
Hol ? megmondja a kiadó 
hivatal.

Jövedelmező vili

hengerm alom
szabid kézből eladó, eset
leg pécsi bz ollóért vagy 
házéi t becserélhető. Bővebb 
értesítést ad a kit dóhivatal.

Egy fiatal,
intelligans — helybeli — 
1000 frt fizetéssel dotált 
állami tisitviselő — (üjng- 
dijkópes) nősüln' őh^jt. E 
célból ismeretséget kivin 
kötni egy izeréoy igényű 
fiatal hölgygyei. Lehetőleg 
arcképpel ellátott lovelek 
„Mirabean I.“ cím alatt 
poste restante Pécsett io- 
tózendék.

HIRDETMÉNY.
A PÉCS-B ARA!N YAI KÖZPONTI TAKARÉKPÉNZTÁR

1889. évi február hó 3-án d. e, 10 órakor sa ját helyiségeben ta rtja

XVI. évi RENDES KÖZGYŰLÉSÉT,
melyre a t. ez. részvényesek, hivatkozással az alapszabályok 90 . és 91. §§ ra,*) tisztelettel meghivatuak.

A k ü z g y H léft t á r g y a l : 1) Közgyűlési elnök megválasztása. — 2) A számadások megvizsgálása, a mérleg megállapítása és a 
nyeremény (elosztása. — 3) Az igazgatóság és felügyelő-bizottság f. é. dijainak megállapítása. — 4) A közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítésére 2 
részvényes kijelölése.

Kelt Pécsett, 1889. évi január hó 16-án tartott igazgatósági ülésből. Az
*) Melynek értelmében a három bárul előbb átírt réezecnyek a közgyűlést legalább 24 órával megelőzőleg az intézet /ténztáránóil letétem nyzzendők

v a g y o s _____A pécs-baranyai központi takarékpénztár mérleg-számlája_______ t  e h  eh

Pénztárilári készlet................................
Leszámítolt v á ltó k ...............................
Előlegek, kézi z á lo g ra ........................
Kölcsönök ingatlanokra........................
É r té k p ap íro k .......................................

n utáni kamat, dec. 31-ig .
T ö r s tb á z ...............................................
Felszerelvények 10®/,, leírás után . . .
Letétem ények.......................................
Perköltég e lő leg ...................................
Folyó szám lák .......................................
Ingatlan kölcsön kamat hátralék . . 
Törzsház utáni jövedelem hátralék . 
Bank giro szám la...............................

2.141.66 
60J.6S1.65 

2520. -  
1)4.040.61 
12. 60 -  

141.86 
180.804.85 

1. 11.70 
141.618. -  

3 0 0 .-  
97.724.53 

198.19 
309.69 
656. 8

frt 106264 ö.z 8

Részvény al aj i töke frt 200.000.—
60.00 '. -
12 69212

Értékpapírok után . . .
Különleges tartalékok

Érezhetőtök után . . . . . . 370.75 6.780.97
N yugd íja lap ................ 5.125.01
Hitelegyleti biztosíték . 8.4*4
Tiszti biztosítékok . . 3.600.—
Különféle biztosítékok
Takarékbetétek . . . . 822.144.09
Fel nem vett osztalék . 100.—
Nyereményrészes betétek után lel nem vett osztalék 109.24
Átmeneti kamatok 2962.51
Nyeiemény egyenlegül 11104.91

Irt 1062645.28

T A H I  0 Z I K Nyereménv- és veszteség-számla. K Ö V E T E L

Kam atokért:
Takarékbetétek u t á n ............................ . frt 3 .270.76
Tartalékalap után ............................................... 718.44
Nyugdíjalap u t á n ............................................... 290.10
Visszles/.ámi tolás u tá n ............................... 656.21 34934.51
Tiszti es szolgafizetésekért........................ 4760. -
L a k b é ré r t ....................................... 400.—
Irodai és perköltségekéi t ....................... 132*2.39
Felügyelő-bizottság tiszteletdija . . . . 200.—
Napibiztosok tis z te le td ija ................ 598 .-
Beíét-kamat utáni adóért . . . . 832.09
Törzsház utáni adóért . . . 8158.62
Törzsház utáni költségért . . . . 1040.82
Jövedelmi a d ó é r t .................... 204.92

Leira-okért.
Váltóknál.......................................
Felszerel vényeknél 10°/, . . . . 145.7 > 6.520.58
Egyenleg tiszta nyerem ényül................ 11 104.91

frt 07571.79

K am atokért:

Folyó számiak után

Nyeremény-áthozat 1887. évről 
Leirt vált*'* követelésekből befolyt 
Törzsbáz ntáui jövedelemért . . . 
Értékpapitoknál elért nyeremény .

. . frt 35.087.76
. . frt *215.99

6.061 40
. . frt 3 118.16
. . frt 281.—

1.624.78 4' 389 08
686.09

4 579 68
14.I22.Hi
1 795.20

frt 67571.79

Pécsett, 188. évi deczember hó 31-én.
Ludwig Karoly, pénztárnok. Blauhorn Antal, igazgatósági elnök. Koharits N. János, könyvelő.

Jelen mérleg nyeremény- ös verzteeeg-srámlákat a etabályezerDen vezetett könyvekkel tételrőMételre ösBiehasonlitván, azokat tökéletesen helyesnek találtuk. 
Pécsett, 1889. évi jannár hó 14-én

u C l LZ kíklil;1,l,t biaottság: _ A felOgyelö-bizottság
a r"aKrau'z S im őí " s ip l f t S z M v á m ^ s S ’z Anial.Li|)" , ' Aldin®er Jano’'* Du,ánzky Adolf- Ivánkovits István. Zavaros Péter.

N yom . a  íy c .-n y o m d á b a n  (F c ile r M ihály) Péospft,


